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Šoreiz lieg sensācijām.!
Latvijas futbola meistarībā joprojām ved RV

OlimpiJet uzvar Hakoah 4-0!
Vakar futbola meistarības Izcīņas turpinā-

juma spēles raksturojas ar to, ka uzvaras pa-
nāca favorīti un sacensības pagāja bez sen-
aacijām. Interesanti tas, ka vienības, kas
zondēja, visas palika pie 0 vārta atzīmes
Vakardienas cīņu rezultāti šādi: RPK—US
1_0 (0-0); A8K — 16. JAPSK »-« (3-0);
RV — RKSB 4—0 (2—0) un OHmpija — Ha-
koah 4—0 (1—0). Tabeles priekšgalā bez
zaudētām cīņām joprojām ir Rīgas Vanderers.
Nākošā spēļu kārtā Rīgā risināsies lielā
Olimpijas—RV cīņa, kas sevišķi svarīga abi
vienībām. Vēl nākošā kārtā spēkosies RFK
— RKSB. US—16, JAPSK spēle jau notikusi
agrāk. Izpaliks Hakoah—ASK meistarības
cīņa. Tai vietā minētās vienības sacentīsies
sava trenera R. štancēja benefiespēlē, jo
turpmāk štancels vairs ASK un Hakoah tre-
nere nepaliks, bet sagatavos tikai Latvijas
valsts vienību.

Ciņa uz 1 vārtiem
ASK — 16. JAPSK 6—0 ('. !—0).

ASK: K. Pakalns, Makarskis, Dzerelis, R.
Pakalns, Pidi-iksons, Vītoiiņš, Putniņš, Va-
nags, Pūriņš, Pētersons, Bordusko. 16.JAPSK
Jefīmovs, Grīslis, Dreifuss, Alb. Veilands,
Bārs, Abramovics, Grablovskis, Slaveiks, Kal-
sons, Abi, Veilands, Dombrovskis. ASK lau-
kums. 100 skatītāju. Tiesnesis Rob. Naķe-
lis (US). Vārtu ieguvēji: Vanags (4), Put-
niņš un Borduiko.

V
P8d iepriekšējo kārtu sensacionālām spēlēm,

16. JAPSK vienība bija kļuvusi liela sensā-
ciju nesija, kas prata sagādāt tiešām negai-
dītus rezultātus. Ar interesi Jelgavas repre-
«tentautus tādēļ gājām skatīt ari vakar, sa-
censībā pret ASK. šeit tomēr visas jelgav-
nieku cerības palika veltīgas — karavīri'uz-
varēja 6—0 .Un jāteic, ka ASK ' sniegums
un pārākums bija pat vēl daudz iespaidīgāks
nekā to izteic 6 iegūtie vārti.

ASK pirmā izdevība iegūt vārtus bija- jau

spēles 9. minūtē, kad Dreifuss skāra bumbu
it roku un tiesnesis karavīru labā diktēja
11 metru soda sitienu. To Vanags nespēja
realizēt. Bumba trāpīja vārtu stabu. Pieli-
jušā, gludā laukumā, ASK spēlētāji risināja
zemām glītām piespēlēm bagātu cīņu un at-
radās lielā pārsvarā. Šis pārākums drīz vien
ari izpaudās rezultāta ieguvumā. Pirmos vār-
tus ASK labā guva Bordusko, lēni ieriptaot
bumbu v&rtce. Tad 2 reizes pēc kārtas rī-
dziniekiem panākumu nesa Vanaga saviem'
JfefīmovS bumbu savu vārtu tīklā meklēja
20. Unr'SO. minūtē. Puslaiku ASK beidza
S—0 savā labā. Otrā puslaikā 15. minu+ē
Vanags paaugstināja rezultātu uz 4—0, bel
80. mnrotē sekmīgi noslēdzās Putniņa»šāviens
Gala vārdu teica Vanags, panākot 41. mi-
nūtē sestos vārtus un ASK izcīnīja pārlieci-
nošu 6—0 uzvaru.

ASK ne brīdi neatkāpās no sava parastā

zemā spēles veida, kas jelgavniekiem rādija
lielas grūtības un tie reti kad atradās uzbru-
cēju lomā. Savu neveiksmi 16 JAPSK vie-
nība dažreiz gribēja atvietot ar asu spēles
veidu, kur pāris gādājumos gan vainojami ari
paši ASK spēlētāji, kas kā teikt „meklēja
kašķi". Par atkārtotām rupjībām, tiesnesis
Naķelis no laukuma noraidi ja jelga\ '»-
bo aizsarga Grīsli Visumā jāteic, ka ^vSK
vienība atzīmēja vieglu un pārliecinošu uz-
varu. Sekmīgi šoreiz darbojās ASK aizsar-
dzība.

Vēl vienmēr sabiedrībā daudz pārrunā jau-
tājumu, kāds būs jelgavnieku 3 iegūto punktu
liktenis? Kā jau zināms, Hakoah par savu
0—8 zaudējumu iesniedza LFS s-bai protesta
jo 10. JAPSK vienībā līdz darbojušies 2 spē-
lētāji (brāļi Veilandi), kas vēl šogad spēlējuš

LAS Jelgava*nodalās vienībā. LFS priekš
sēdētājs pulkv.-ltn. J. Rēdliehs šai jautājumi

izteicās: ..Domāju, ka šeit nav absolūti ne-
kādi lakti, kas runā par laibu 16. JAPSK vie-
nībai, kāpēc jelgavnieku iegūtos punktus pret
RFK un Hakoah vienībām nāksies anulēt.
Esam pieprasījuši no ZAFS, vai brāli Vei-
landi tiešām darbojusies LAS sastāvā un pēc
atbildes saņemšanas izvedīsim galīgo lēmu-
mu. Manas domas tomēr tādas, ka nevar-būt
šaubu par jelgavnieku iegūto punktu anulē-
šanu." 16. JAPSK pārstāvis Mūrnieks savu-
kārt vakar izteicās šādi: «Patiesie lietas ap-
stākļi ir tādi, ka brāļi Vefflandi jau agrāk spē-
lēja 16. JAPSK vienībā, bet tad pārgāja uz
LAS Jelgavas nodaļu, kur pretēji noteiku-
miem, spēlēja līdz bēz noteikumos pare.-?ētās
1 gada „k'arantines" izciešanas. Pēc tam šie
spēlētāji atkal atgriezās 16. JAPSK vienībā
un viņu starts savā bijušā'klubā ir pilnīgi
atbilstošs noteikumos paredzētai kartībai. Gan
aSrāuaans uz'to, Tfca Veilandī savā laikā ne-
pareizi uzstājušies LAS vienībā, kamēr viņu
Starts 16. JAPSK sastāvā ir pilnīgi likumīgs
Tāpēc pēcmanām domām, nevar būt runā
par Hakoah protestu ievērošanu."

Lai nu šā vai tā, bet Hakoah protesta no-
raidīšana vai pieņemšana meistarsacīkšu
punktu tabelē var spēlēt milzīgu lomu un no-
zīmi. Neskatoties uz LFS aizrādījumu un
aizliegumu, brāļi Veilandi 16. JAPSK vienī-
bā spēlēja ari vakar six.

RFK svin savu pirmo
uzvaru

RFK — US 1—0 (0-0).

RFK: Lifcpfoš, Lauks, Slavišēns, Maģers,
Pētersons, Lidmanis, Raister», Plaše, Bērziņš,
Ulbergs un Blūms. US: Vanags, Rūja, Dr.
Gulēns, Birznieks, Āboliņš, Brutāns, Barotājs,
Ābols, Ikners, Bluķis, Klāvs. JKS laukums.
(00 skatītāji. Tiesnesis J. Levifāns (Hakoah).
Vārtu guvējs — Raisters.

V
Pēc 5. meistarsacīkšu svētdienām RFK vie-

nība vakar atzīmējusi savu pirmo uzvaru, šo
panākumu mūsu futbola vecmeistars panāca
pret spēcīgo US vienību.

Slapjā un bezgala pielijušā JKS laukumā
risinājās ļoti grūta spēle, kur par nopietnu
futbolu nevarēju būt runa Dubļi un ūdens
peļķes ļoti. jauca spēlētāju nodomus. Pirma-
jās 10 minūtēs veidojās RFK pārsvars, kas
tomēr neradīja izcilus bīstamus brīžus stu-
dentu' vienības vārtu priekšā. Pēc tam spē-
les galvenā norise Bija RFK aizsargātā lau-
kuma daļa. Barotājs, Bluķis un Ikners iz-
laida neizmantotas vairākas teicamas izdevī
bas. Jau nākošās minūtēs atnesa izlīdzinātu
un vienlīdzīgu spēles gaitu. Puslaika otrā
puse augstvērtīgus sniegumus demonstrēja

US vārtsargs Vanags. Gan piezīmējams tāds
kuriozs gadījums, ka Vanagam visgrūtāk lik-
vidējams -izvērtās kāds Rūjas. atpakaļ padots
sitiens. Tas izrādījās tik spēcīgs, ka pietrū-
ka visai maz, lai Vanags šāvienu neturētu
Divi reizes radās feti teicami momenti RFK
labā, kad tikai pateicoties Ulberga un Blūma
fatālai neveiksmei, bet varbūt ari slapja lau-
kuma dēj, US vārti palika glābti Vēl dro-
šāks moments puslaika beigās šķita Ikneram
Šeit RFK no vārtu zaudējuma atkal glāba
tikai laimīgs Slavišēna kritiens pre-
tim bumbai. Puslaiks noslēdzās 0—G
neizšķirti. Otrā puslaikā RFK bija
krietni pārkārtojis savu uzbrukumu, kas nu
darbojās arī bīstamāk nekā pirmajās 15 mi-
nūtēs. Vairāk par pāris stūra sitieniem RFK
tomēr nekā neguva. Blūms reti jauki iz-
spēlēja bumbu Raisteram, kas tika garām arī
Gulēnām un izveda loti spēcīgu šāvienu Var
tikai apbrīnot Vanagu, ka viņš prata bumbu
ņemt savā ziņā. Ne mazums US uzbrucēji
apdraudēja ari RFK vārtus, taču puslaika
otrā pusē teicās zili-balto tērpu nesēju pār-

GFK-US 1-0
RV-RKSB 4-0
ASK 16JAPSK6 0

A. VANAGS ATKAL LABĀKAIS VAR-
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TU SAVĒJS FUTBOLA MEISTARĪBĀ. !

Vakardienas meistarības sacīkstēs, ie- '
vērojami uz priekšu vārtu gūšanā izvir- i
zījies A. Vanags (ASK), kas līdzšinē- I
jās spēlēs iešāvis 11 vārtus. Krišjāhovs '
(Olimpija) panācis 8 vārtu guvumu.
Garbers (Hakoah) un šeibelis <RV) ļ
iesituši 6 vārtus. Freimanis (Olimpija) ļ
un Klāvs (US) iešāvuši bumbu 5 reizes i
vārtos. Bluķis (US), Voskoboiņikovs
(RKSB) un Brēde (RV) iesituši 4 «ar-
tus. Putniņš (ASK) un Heiblichs (Olim- ļ
pija) katrs iešāvis. 3 vārtus, bet Rai- '
sters (RFK), Bordusko (ASK), Barotājs
(US), Kaņeps (RFK), Trimailovs
(RKSB), M. Levitanuss (Hakoah), So- ļ
kolins (Hakoah), Ābels (US), Ziņģis i
(Olimpija), un An. Pavlovs (RKSB) —
katrs iesituši 2 vārtus. Verners (RV),
Apsēns (Olimpija), Pētersons (RFK),
Pakalns (ASK), Kons (Hakoah), Laku-
cis (Olimpija), Upenieks (RFK), Jur-
čenko (Olimpija), Jefimovs (16.JAPSK),
Markovskis (RKSB), Dreifuss (16.
JAPSK), Valitovskis (RKSB), Stāls i
(RV), Grablovskis (16. JAPSK) un Kal- j
sons (16. JAPSK) — katrs iešāvis pa 1
vārtiem.

JOPROJĀM VED RV!

Pēc vakardienas spēlēm, kas šoreiz
sensācijas nenesa, joprojām futbola mei-
starībā ved RV vienība. Punktu stā-
voklis patlaban šāds :

Spēlēs Vārti Punkti
RV 5 11—2 9—1
Olimpija 5 21—6 8—2
ASK 5 18—6 8—2
Hakoah 5 11—11 5—5
RFK 5 6—9 5—5
US 6 13—17 3—9
16. JAPSK 6 >6—26 3—9
RKSB 5 10—19 1—9

Lieliska ir RV iegūto un zaudēto vār-
tu attiecība: teicamais vandereriešu
vārtsargs Bebris līdzšinējās 5 spēlēs pār-
spēts tikai 2 reizes!

svars un RFK attīstīja milzu ofensīvi, šai

brīdī šķita, ka laukumā atkal redzam kādreiz
slaveno un nesatricināmo RFK vienpadsmitu.
US aizsardzībai nebija viegls darbs, bet viss
tika veikts priekšzīmīgi. Cīņas rezultāts iz-
šķīrās tikai 5 minūtes pirms tiesneša beigu
svilpes. Tiesnesis RFK labā par Pētersons
neatļautu nogrūšanu piešķīra brīvsitienu no
apm. 16 metru distances. To ļoti sekmīgi iz-
pildīja Raisters un RFK tika pie vienīgiem
vārtiem. Vēl pēdējā minūtē US vienībai bija
Iespēja rezultātu izlīdzināt, tomēr Lauks pra-
ta tikt galā ar savainoto Klāvu un RFK at-
zīmēja šīgada meistarībā savu pirmo uzvaru,
pieveicot US 1—0 .

Kāda krietna ķirurga nazis krietni — gan-
drīz līdz nepazīšanai bija pārvērtis RFK vie-
nības uzbrukumu. Tur darbojās trīs pilnīgi
inuni spēki — Blūms, Ulbergs un Plaše
Starp nunajiem cīnītājiem atradās tomēr kāds
cīnītā., , ko atceramies kā kādreiz vērtīgu
Latvijas valsts vienības spēku. Tas bija V
Bērziņš, kas kā gans vadīja savus skolēnus,
RFK jaunās paaudzes uzbrucējus. No vecā
PFK uzbrukuma vairs skatijām tikai Raiste-
ru Jāsaka, ka kluba jaunie uzbrucēji visi
ir daudzsološi nākotnes spēki, kur sevišķi pa-

tikt varēja Blūms. Savu krietnāko sniegumu
viņš demonstrēja, spēlējot puslabā uzbrucēja
postenī. Ulbergam un Plašem vēl nepiecie-
šams lielāks ātrums un elastība. Teicamu dar-
bību, kā reti kad pēdējā laikā, sniedza RFK
aizsargs Slavišēns. US izcilākais cīnītājs bi-
ja vārtsargs Vanags. Viņa un neviena cita
pa'-nkums ir tas, ka-RFK spēja atzīmēt tikai
1—0 uzvaru. Atzīstami sekmīgi ar bīstamo
Raisteru cīnījās Brutāns, kas sevišķi sakāms
par 1. puslaiku. Vispār, US pēdējā laikā de-
monstrē teicamu spēles veidu, taču pretinie-
ku vārtu priekšā, kad nepieciešams izšķiro-
šais trieciens, aptrūkst gluži vienkārši laimes.

Analizēt vakardienas US—RFK sacīksti tu-
vāk, būtu maznozīmīgi, jo nelietojamais lau-
kums ik brīdi jauca, katru labu nodomu un
pareģojumu.

Sacīksti vadāja J. LevJtānusB (Hakoah),
kam pēc cīņas iznāca garāka «sarunāšanās"
ar US spēlētājiem, par ko dažiem no pēdē-
jiem laikam būs jāatbild pie LFS jjaļā galda.
Lai nu arī dažiem sportistiem, kā teikt,
„sirds bija pilna", taēu izskaidrošanās tie-
šām bija panākama citādā veidā, nevis dau-
dzu skatītāju klātbūtnē, ejot nost no laukuma
Gan atzīmējams, ka ciņa visumā bija džentl-
meniska, korekta, kāpēc jābrīnās par redzē-
tiem pārpratumiem. Abr.

Viegla RV uzvara
RV—RKSB 4—0 (2—0).

RV: Bebris, Luginskis, Sīmanis, Šeino, Bē-
ze, štāls, Ziemelis, Vītols, Šeibelis, Verners,
Brēde. RKSB: Gerasimovs, Pesjackis, Gro-

raiovs, V. Pavlovs, Vasiļjevs, Knutovs, Aņ.
Pavlovs, Trimailovs, Ark. Pavlovs, Mamontovs,
Valitovskis. ASK laukums. 2000 skatītāji.
Tiesnesis J. Levitāns (Hakoah). Vārtu iegu-
vēji: Šeibelis (2), Brēde un Verners.

*»*
RV vienība vakar guva vieglāku uzvaru ne-

kā bija gaidīts, pārspējot RKSB 4—0 (2—0).
Krievu vienība ik spēlē dziļi izjūt sava uz-
brukuma vadītāja Voskoboiņikova trūkumu
Viņš saslimis ar plaušām, ārstējas sanatorijā
un šogad vairsnevarēs būt savas vienības vidū.

RV vienība pirmos vārtus guva jau neilgi
pēc spēles sākuma. RKSB vārtsargu Gera-
sīmovu pievīla Šeibeļa krietni šauta bumba,

Puslaika vidū Šeibelis bija tas, kas panāca
savas vienības labā otro ieguvumu. Pēc Zie-
meļa ceutrejusma, no neliela attāluma ar pre-
cizu sitienu, viņš pārspēja Gerasimovu. Lau-
kumā vispār teiefls prāvs RV pārsvars, un tā
•ien likās, ka par šīs spēles paredzamo uzva

rētāju ne brīdi nevajadzēja šaubīties. RKSB
lielākais trūkums bija uzbrucēju nesakarīgā
darbība, šādi spēlējošiem uzbrucējiem, Bebris
RV vārtos likās kā nepārvarams un neaiz-
sniedzams šķērslis. Puslaikā rezultāts teicās
2—0 RV labā. Sacensība turpinājās bez pa-
rastās atpūtas. RV uzbrucēja lomā palika arī
2. puslaikā un jau no pirmajām minūtēm vei-
doja uzbrukumu pēc uzbrukuma. Gan RKSB
spēlētāji uz dažam minūtēm atsvieda RV uz-
mākšanos un paši pārgāja uzbrukumā, bet
tādā veidā situācija pārveidojas tikai neilgi,
jo RV no jauna ņēma virsroku. 12. minūtē
rezultāts RV labā jau bija pieaudzis uz 3—0.
Šeibeļa šāvienu nobeidza Brēde. Tagad krie-
vu vienības pretestība izrādījās galīgi pārva-
rēta, un 30. minūtē, pēc sadarbības ar Zie-
meli, ceturto vārtu ieguvumu atzīmēja Ver-
ners. Ar biežo atrašanos aizmugures stāvo-
klī, vairākus labus RV uzbrukumus bremzēja
Brēde. Pēdējās minūtēs spēle iegāja gauži
mierīgā plūdumā, un RV atstāja laukumu ar
4—0 uzvaru.

RV vakardienas spēle izrādijās pārliecinoša
un iespaidīga, tāda, kas šai vienībai tiešām
ļauj stāvēt, tabeles priekšV-'lā. Esnt nopietni
pie lietas, vanderieši nejāva savam pretinie-
kam ne bridi attapties, un šeibeļa meistarīgi

vadīts, RV uzbrukums panāca 4 vārtus.
RKSB rindās atkal skatijām arī Arkādiju
Pavlovu un pie tam vēl gauži nepierastā po-
stenī — centra uzbrucēja lomā! Gan piebil-
stams, ka tieši uzbrukums bija šoreiz tik
bāls, ka atstāja RKSB vienību pilnīgi bezce-
rību stāvokli. Kavēšanās šaut vārtos, pārm©.
rīga bumbas vadāšana un lēns starts — tās
ir Īpašības, kas neļauj cerēt uz panākumiem
Tādēļ arī notika, ka neskatoties uz vienu otru
atjautīgu momentu, RV vārti tomēr palika
neieņemti. <

Tiesnesis J. Levitāns (Hakoah) pēc kār-
tas tiesāja jau otro cīņu, jo viņa vadībā risi-
nājās arī US—RFK sacensība. Kur palikuši
mūsu pārējie tiesneši? šm.

Liepājnieki demonstrē
vakardienas skaistāko

spēli
OLIMPIJA — HAKOAH 4—0 (1—0).

Olimpija: Lazdiņš, Laumanis, Tils, Ziņģis^
Jēgers, Dzērvēns, Ziņģis 2., Krišjanovs, Frei-
manis, Heiblichs, Apsēns. Hakoah: L. Ka es,
Beninsons, Gutkins, V. Kacs, Levenšteins, N,
Levitanuss, Tankels, Sokojins, M. Levitanuss,
Vestermaeiis, Garbers. ASK laukums. 2000
skatītāju. Tiesnesis A. Rechtšprechera
(RFK). Vārtu ieguvēji: Heiblichs, FranKU
nis, Apsēns un Krišjanovs.
|

Strauji un iespaidīgi vakar sākās Olimpi-
jas — Hakoah spēle. Pirmajās 7 minūtēs
olimpieši sita ne mazāk kā 3 stūrus, kas al-
laž rādija nepārredzamus draudus L. Kaca
sargāto vārtu priekšā. Vienmēr tomēr Ha-
koah aizsardzība palika neuzvarēta. Tas tā
gan turpinājās tikai līdz 8. minūtei, kad
jauns liepājnieku uzbrukuma vilnis vērsās
uz Hakoah vārtiem un mazā Heiblicha šā-
viena priekšā L. Kacam nācās kapitulēt.
Olimpija tā tika 1—0 vadošā lomā. Sākot
ar 10. minūti, situācija laukumā pilnīgi pār-
mainījās un nu Hakoah izveda vienu uzbru-
kumu atjautīgāku par otru. Imponēja šeit
Hakoah spēlētāju enerģija, veltīga bumbas
neuzkavēšana un pēkšņie vārtu šāvieni. Laz-
diņam bija darba bezgala, kaut gan vairums
šāvienu gāja vārtiem secen, likās, ka katra
minūti gaidāms rezultāta izlīdzinājums,
šķiet, tas arī notiktu, ja' tik varonīgi savās
sargvietās nestāvētu teicamais Olimpijas aiz-
sardzības trijnieks. Neskatoties uz Hakoah
vienības tiešām redzamo pārsvaru, puslaiks
tomēr noslēdzās 1—0 liepājnieku labā. Pil*
nīgi pretēju ainu nācās vērot otrajās 45 mi-
nūtēs, kad Olimpija rādija savas spēles vēr>
tīgākos brīžus un noteica arī cīņas gaitu lau-
kumā. 1. minūtē Apsēna šāviens trāpija Ha-
koah sargāto vārtu stabu, pēc kārtas olim-
pieši šāva 2 stūrus un i. minūtē beidzot ie-
guva arī otros vārtus. Ziņģis 2. piespēlēja
bumbu Krišjanovskim. Pēdējais centrēja un
Freimaņa šāviens ieņēma vārtus. Nelaimīgi
pēc tam klūdijās Gutkins, tomēr pāli gulo-
šam vārtsargam un tukšiem vārtiem, Krišja-
r.ova šauta bumba gāja ārpus laukuma. Pēc
Tila brīvsitiena bumba apstājās uz Hakoah
vārtu līnijas, kamēr no burzmas to savā zi-
ņā beidzot ņēma L. Kacs 29. minūtē Lau-
maņa izpildīts brivsitiens lidoja tieši vārtos,
vēl bumbai pieskaras Apsēns un rezultāts
jau bija 3—0. Tas arī skaidri rādija, ka Ha-
koah vienībai zudušas visas izredzes uzva-
rēt. Kad 40. minūtē N. Levitānusam netrāpot
bumbai, to ceturto reizi L. Kaca vārtos ieva-
dīja Krišjanovs, skatītāji atstāja savas vie-
tas un devās projām no laukuma. Viņi ari
neko sevišķu neredzējuši neatstāja, jo atli-
kvšSs 5 minūtes vairs rezultātu negrozija un
Ol :wnija svmēia pārliecinošu 1—0 uzvaru.

Olimpijas vakardienas snipirams atzīstams
(Beigas 2 1 p >

„Sporta Pasaule"- Latvijas Mo-
t)rsporta savienības ofietozs

Latvijas MotArsporta Savienība savi 10
oktobra sēdi izvēlējusies laikrakstu ,.Sporta
Pasaule" par savu oficiozu, kādēļ lūdz mūs
sākot ar savu 555. numuru uzņemt visus
LMS oficiālos ziņojumus.

Ar pateicība ..Sporta Pasaules" redakcija
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uzņem šo jauno uzticības apliecinājuma un

solās vēl savās slejās atlicināt vietas nioior-
sporta Jautājumiem, Jo jāatzīstas, ka šis

sporta veids ik gadus vairāk gūst sportistu

un sabiedrības atsaucību.

Poliias isillisli 111 rais!
Kā pēdējās ziņas vēsta, tad Folija atteikusi.

savu līdzdalību Berlīnes starptautiskam bas-
ketbola turnīram. Nav zināmi vēl tuvāki po-
ļu rīcības motivi, bet arī turnīra vadība rī-

kojusies ātri, un lai interese par turniru ne-
mazinātos, Polijas vietā uzaicināta piedalī-
ties Šveice, kas savu līdzdalību arī apsolījusi.
Sakarā ar to liekas, ka otrās grupas noteikts
uzvarētājs gan laikam būs Itālija, jo maz ti-

cams vai Šveices un Vācijas basketbolisti va-
rētu veikt spēcīgo itāļu vienību. Ja ari pir-

mā grupā mūsu basketbolistiem veiksies, kā
mēs to ceram un vēlamies, tad finālā pirmās
vietas dēj cīnīsies Latvija ar Itāliju.

LAFS 10 GADU JUBILEJAS ZIBENSTUR.
NIRA UZVAR LSB.

(Pa tālruni no Daugavpils)
Daugavpils, 16. oktobrī. Šodien Daugavpi*

H notika Latgales apgabala Futbola savienī-
bas 10 gadu darbības atceres gadījumā rīko-
tais futbola zibenstumirs. Uzvarēja LSB,
pārspējot finālā 18. DAPSK 2—0. Trešā vie-
tā ierindojās ASK.
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Olimpija-Hakoah 4-0!
(Sākums 1. 1. p.)

kā iepriecinošs. No. visām vakar skatītām
vienībām, olimpieši rādija racionālāko futbo-

lu. Vienības darbība bija reti viengabalaina

un no ik spēlētāja pretim māja liela centība,
uzvarēt griba uz uzupurēšanās. Aizsardzība

(bet ja, sevišķa Laumanis) vakar bija nopel
niem bagātākā vienības daba. Tīra un precī-

zi bija Laumaņa bumbas raidījumi. Usbru-
feuimā neizsīkstošu enerģiju pilns izrādījās
Heiblichs, bet 2. puslaikā spilgti dažbrīd at-

mirdzēja Križjanova it kā apslēptās dotības

Ziņģis 2, dienās varbūt iznāks krietns balsts

mūsu valsts vienībai. Ja Olimpija vakar ie-

guva 4 vārtus, tad tomēr ne mazāka loma
pierakstāma liepājnieku uzbrucēju veiksmei,
nekā. Hakoah aizsardzības dziļi neveiksmīgai

dienai. Gandrīz 3 no 4 vārtiem, Hakoah vie-

'nīiba zaudēja aizsardzība» kļūdu dēļ. Melna

diena bija tieši abiem, aizsargiem. Pussargu
linijā spīdošs spēks izrāpjas centra posteņa

pildītājs Lēvenštein», kas spēlēja reti atjau-
tīgi, veiksmīgi. Viņš un uzbrukuma jaunā

zvaigzne Sokoļina neapšaubāmi Hakoah vie-
nībā bija labākie viri. Sokolkus vispār ir ne-
atvietojams nākotnes spēks, jo tas vēl gluži

jauns spēlētājs. Hakoah vienība turpina
meklēt krietnu labo ārējo uzbrucēju. Ar Tan-

keļa novietošanu šai postenī, robs tomēr v®l
nav aizpildīts. Gala vārdu sakot, Olimpijas—
Hakoah spēlei, gan jāpiebilst, ka neizdibinā-
mi ir futbola spēles ceļi. Bija taču bezgala
daudz teicamu izdevību arī Hakoah vienībai
un tomēr tā zaudēja 0—41 Protams, r«zul-

tats neatspoguļo spēli laukumā, jo Hakoah
tik smagi varēja zaudēt, tikai pateicoties prā-
vai neveiksmei. Pavisam piemirsies pateikt,
ka pirmo reizi pēc ilgāka pārtraukuma Ha-
koah vienpadsmitā atkal skatijām Vosterma-
ni! Vai tas tāpēc, ka viņa vakardienas snie-
gums apzīmējam»kā ļoti bāls ? Ti«8«ten, ka
šādas Bpēleg cēlonisbija sAvatnojums kājā.

Sacīkstes teicams soģis bija A. Reehtšpre-
chers (RFK), 6m.

mm lannatnes uirta dzīve fnniijā
V^ideiotl»Apsitis

Grenoblē, 12. oktobri
Pēdējie sveicieni, pēdējās Latvijas bērzu

bir-es — pēdējie skati dzimtenei un — esmu
jau ārzemnieks. Berlīnes vilciens, kas ved
mani, arvien un aizvien brauc. Te paslīd ga-
rām Šauļi, Radvilifeki, THzlte, Karatauči, Poļu
koridors, — un pēc vairāik kā 1000 kra no-
braukšanas, vilciens iedrāžas Berlīnes Fried-
riehštrases stacijā. Jau pēc nedaudz stun-
dām ceļš turpinās. Atkal gar vagona logu
Kairām paslīd pilsētas — daudz, daudz... Ga-
rām paslīd brīnumjauka Saksijas Šveice, Ti-
r. ingas meži, Eiropas lielākā dzelzceļa sta-
cija — Franfurte p. M. un visam apgabalam
sāk klāties pāri nakts.

Tieši pusnakts, kad Berlīnes — Bazeles
ātrvilciens pārslīd pāri Vācijas — Šveices
robežai... Braucot cauri šai skaistajai zemei
naktī, tikai vilciena virzīšanās caur tuneļiem,
vilciena grozīšanās no vieniem sāniem ua ot-
riem, liecina, cik kalnaina ir zeme, ko katru
dienu apmeklē neskaitāmu ārzemnieku pulki.
Garām paslīd Lozanna un ženēvas ezers, ku-
rā tik brīnišķīgi atspoguļojas Šveices pilsēti-
ņas. Evianas uguņi; garām paslīd Niona,
vieta, uz kuru vēl pirms neilga laika vērsās
daudzu, daudzu skati. Šī ir vieta, kas kād-
reiz bija visas Eiropas interešu degpunktā,
bet tagad dus klusa, klusa.

Šalc aust' gaismiņa. Saulīte kaut kur aiz
kalniem paver savu maliņu un pasaules
„miera pilsēta" — ženēva izdzēš pamazām
savus uguņus. Atkal pārsēšanās. Pēc neno-
zīmīgas muitas kontroles Beillegardā — Fran-
cijas pilsētiņa uz Šveices robežas, skats ar-
vien vairāk un vairāk uzmana brīnišķīgo da-

bu. Pa kreisi — Ronas upe veļ savus dzel-
teni zaļos ūdeņus, viņas stāvie krasti, kalni
un ielejas — pa labi neskaitāmi vīnogu un
augļu dārzi, kas jau, liekas, -tūlīt būs nogata-
vojušies.

Es nebūtu sporta žurnālists, ja neievērotu
dzelzceļa malās ierīkotos sporta laukumus —
golfam, futbolam u. c. Sevišķi golfa lauku-
mi iekārtoti lieliskās vietās un ir tik plaši,
ka vienu bedrīti no otras šķir „trejdeviņi
kalni". Skats sāk uzmanīt šosejas1 un — at-
kal, kas pārsteidz — daudzi riteņbraucēji
Riteņbraukšana, tiešām, ir ļoti iecienīts sporta
veids Francijā. Lasīdams Rīgā ārzemju laik-
rakstu ziņas par riteņbraucējiem Francijā,
radās mazas šaubas par to pareizību, bet ie-
braucot Grenoblē — pirmais, kas duras acīs

—. apkārtējie kalni, otrais — daudzie riteņ-
braucēji — veci un jauni, kā sievietes, tā
vīrieši.

Un nu esmu Grenoblē, kur kopā ar vēl trīs
citiem latviešu puišiem — Sigurdu, £ķi, Tā-
livaldi Ķēniņu un Ģirtu Benzi, visi gaidām
skolu sākumu. Arī šeit ir atlikts mācību sā-
kums, gan ne slimības dēļ, bet politisko no-

tikumu dēļ.
?

Tuvojas desmita rīta stunda, kad lieliskais
sliežu autobuss, kas uztur satiksmi starp
Chamberjr un Grenobli, cauri mūžīgajiem kal-
nu masiviem, cauri nobriedušajiem augļu dār-

ziem, cauri vīnogu plantācijām, tuvojas gala-
mērķim — Francijas Alpu vienai' no krāšņā-
kajām pilsētām — Grenoblei. Pirmais ceļš
ved uz jauno skolu — Lycēe ChampoUkm.
Maldīgi domās tie, kas uzskatīs četrus lat-

(Speclalraksts ,.Sporta Pasaulei") -

viesu zēnus par vienīgiem ārzemntekiem li-
cejā. Ne, starp vairāk kā 1600 audzēkņiem
5r liels skaits ārzemnieku, kas mērojuši tālus
ceļus gan no Arabijas, Vācijas, Krievijas,
Dienvidslāvijas, gan no citām valstīm, gan
ari pat no Indoķīnas(f), lai gūtu jaunas zi-
nāšanas šeit Grenobles Champollion licejā.

Ko dara šie daudzie jaunekļi savos vaļas
brīžos? (Jāatzīstas — brīva laika darbdie-
nās šeit nemaz nav; svētdienās un ceturtdie-
nās atļauts atstāt skolas telpas tikai uz 6—8
Stundām). Visi liceja audzēkņi, gandrīz bez
izņēmuma, ir labi sportisti, lieli sporta cie-
nītāji Licejnieku ieinteresēšanai sportam
lielu soli spērusi paitd skola. Liceja pagal-
mos ierīkoti divi basketbola laukumi, betonēti
tenisa laukumi, futbola vārti ar mazu lau-
kumu, vārti regbijam, laukumi ..bumbas" spē-
lei, un iekārtota lieliska zāle ar visiem ne-
pieciešamiem vingrošanas rīkiem .

Liceja vadība neliedz licejam piedalītie;
dažādos turnīros (Francijas vidusskolu mei-
starsacīkstēs tenisā, futbolā, basketbolā), bet
veicina pat to. Pilsētā atrodas plašs sta-
dions-treks ar futbola un regbija laukuma,
kur tad notiek plašākās sacensības. Blakus
Grenoblei tek Izeras upe, bet tās straujie un
duļķainie ūdeņi neļauj pielietot ūdensporta
veidus Lai novērstu ari šo trūkumu, pilsētā
iekārtots plašs, apm. 75 m garš peldbaseins
Bet tagad atkal atgriezīsimies licejā.

Jūs jautāsiet, vai licejā ir labi futbolisti,
basketbolisti un regbijisti?. Jāatbild ar no-
teiktu —- jā! Par lielajām spējām basket-
bolā liecina tas, ka aizgājušā gadā, Franci-
jas skolu meistarsacīkstēs basketbolā finālā
sacentās Chamberjr licejs ar Grenobles liceju.
Pēc saistošas cīņas grenoblieši cīņu zaudēja,
tomēr visā Francijā tikai viena skola bija
labāka... i

Futbolā un regbijā gan viņu spējas ir ma-
zākas, pats to nedabūju vēl redzēt, bet ap-

skatot individuāli "dažus no spēlētājiem — tie
ir labi. Te jāatzīmē, ka ļoti karsti futboOa
sporta cienītāji ir abi Indoķīnas pārstāvji —
brāļi Derevmez.

Un spējas tenisā? Raugoties dažā labā
no skolēniem, jāatzīstas, ka arī te viņi labi,
daži pat ļoti labi. Viņu spēcīgie bekhendi
tiešām jauki.

Ziemas mēnešos, vai pareizāki sakot, Zie-

mas svētku brīvlaikā, licejs iztukšojas. Ne
tikai licejs vien, bet arī pati 100.000 iedzīvo-
tāju lielā Grenoblē arī liekas tukšāka. To-
ties pārpildīti ir tuvējie kalni, kuros sapul-
cējušies tūkstošiem slēpotāju. Mazajās kal-
nu mājiņās novietojas slēpotāju grupiņas, ka?

brīnišķīgajā, saules apspīdētajā sniegā, pa-
vada savas brīvdienas. Kalni paceļas tieši

aiz pilsētas — 700 metru vai pat uz reizi ki-
lometra augstumā. Grenobles nomalē, Izēras

i'pes krastā atiet gandrīz vai ik 20 minūtes
gaisa vilciens —i teleferiks, kā paši francūzi

to sauc, uz apm l km attālo kalna virsotni.
Atbraukdams Grenoblē arī es, gribēdams re-

dzēt šo satiksmes līdzekli tuvāk, triju mi-

nūšu laikā, pāri Izēras upei, ar 15 km/st.
paceļos 700 metru augstumā. Brauciens ir
brīnišķīgs. No vagoniņa paveras lielisks
skats uz Grenobli un mākoņos iegrimušajiem
apkārtnes kalniem. Liels vējš, bet saudīte
silda tik' un silda... Lejā pazib automobiļi.

vilcieni, pilsētas nomalē viņā pusē saules ap-
spīdēts mierīgi stāv' stadions. Bet tepat tu-
vumā, pašā kalna pakājē, aizplūst duļķainā
Icēra, kurai pie pašas pilsētas pievienojas
vil cita upe. Un tad Izēra, plūsdama cauri

kalnu masīviem, ieplūst vienā no lielākajām
Francijas upēm — Ruinā.

Brīnišķīgi ir Grenoblē, bet savā zemē Lat-
vijā — vēl labāki Un, kad atceros pavadī-

tās dienas Rīgas licejā, pašu zemē, tad šeit
tālumā, lai man atļauts uzsaukt — sveika
dzimtene! . i

G. von (raus apžēlots
JAUNĀKIE NOTIKUMI PASAULĒ NEDAUDZ VĀRDOS.

Vācijas labāko tenisistu Gotfrīdu von Cram-

mu, kā tas jau vēl visiem būs spilgtā atmiņā,
pirms neilga laika notiesāja ar cietuma sodu
par morāliskas dabas pārkāpumiem. Ņemot

vēra Cranrma lielos nopelnus Vācijas sporta
labā, Hitlers tagad viņu apžēlojis un Crartima
no apcietinājuma atsvabināts.

— Donalds Budge — pasaules labākais te-
nisists gatavojas pāriet profesionālos. Atva-
dīšanās no amatieru rindām Budgem tomēr
r.ebūt nav salda. Nesen viņš zaudēja cīņu au-

strālietim Bromvieam, bet nule atkal nākusi
klāt jauna neveiksme. Kādā turnirā Ame-
rikā, jau ceturtdaļfinālā austrālietis Harijs
Fopmanis sitis Budgi 6—2, 5—7, 6—1!

— Pasaules daiļslidošanas meistars Fēlikss
Kaspars (Vine) patlaban atrodas Austrālijā,
kur Melburnā un Sidnejā uzstājās ar savas
mākslas demonstrējumiem.

— Jans Marvnovskis izcīnījis Polijas mei-
starnosaukumiu maratonā, 42,2 km garo di-
stanci veicot 2:50:29 stundās.

— Itālijas maratona meistars&cikstē uzva-
rējis Francesko Roccota — 2:11:26,0 stundās
2. Savino Resta 2:44:59,0; 3. Angelo Fossani
2:15:19,6 stundās.

— R. Rochards sasniedzis jaunu Francijas
rekordu 3000 m skrējienā — 8:28,6 minūtēs

— Arnolds Luchārs — Igaunijas vienīgai?
reprezentants pasaules meistarsacīkstēs sva-
ru celšanā, jau ieradies Vīnē. Sacīkstēs sē-
rajā Austrijas galvas pilsētā risināsies no
21.—23. oktobrim.

. — Ivars Johanaotts — neuzvaramais un pa-
saules slavenais zviedru vidējā svara cīksto-
nis, nule brīvā amerikāņu cīņā pēc punktiem
zaudējis sacensību amerikānim Kravfordam
Tā ir sensācija!

— Vicu vieglatlēte Ērika Junghane gata-
vojusi uzbrukumu Vācijas un pasaules rekor-
diem tāļlēkšanā. Sliktais laiks un spēcīgais
pretvējš tomēr vācu sportistei neļāvuši sa-
sniegt vairāk kā 5,71 m tālumu.

— Eiropas kontinenta futbola < ienīdu
pirms 28. oktobra cīņas av Angliju, 23. ok-
tobrī Amsterdamā absolvēs savu pēdējo pār-
baude» sacīksti pret Holandes B vienību
Pirmā puslaikā kontinenta vienības rindās
šai treniņspēlē būs: Olivieri (Itālija), Foni
(Kālija), Rāva (Itālija), Kupfers (Vācija),
Andreolo (Itālija), Kitcingers (Vācija ) , As-
tons (Francija), Zsengellcrs (Ungārija), Pio-
la (Itālija), Braine (Beļģija) un Brustads
(Norvēģija). Otrā puslaikā vienības sastāvs
būs mainīts. Tad ierindā nāks vārtsargs
Raftls (Vācija), aizsargs Viro (Ungārija),
pussarss Lazars (Ungārija), uzbrucēji Dr.
Sarosi un Kolaussi (Itālija).

?^——H—IflIlM——».??

~ Hallo, Ari īd, es došos nomazgāt ba
eina apakšējos logus.

Hansons un Laipenieks — orientācijas
skrēiiena uzvarētai!

Orientēšanās apvidū pēc kompasa un kartes
daudz svarīgāka, nekā citi valsts aizsardzības
veidi. Kas gan tā būs par patruļu vai par-
tizānu grupu, kura nevarēs pēc kartes un
kompasa veikt doto uzdevumu? Kādas sek-
mes gan tā gūs cīņā par savas valsts labklā-
jību? Lai popularizētu un veicinātu šo vai.
stij tik svarīgo sporta veidu, Latvijas viegl-
atlētikas savienība jau otro reizi sarīkoja šā-
da veida sacīkstes. Šoreiz sacīkstes bija pie-
vilkušas it kuplu dalībnieku skaitu. Cerē-
sim, kl pārējas sporta b-bas, ievērojot šis sa-
cīkstes svarīgumu, seko» LVS priekšzīmei un
tagad rudenī rīkos neskaitāmas šāda veida
sacīkstes — gan internas, gan eksterņa».

Vakar sarīkotās sacīkstes spilgti pierādīja,
ka mums jau ir daži it labi orientācijas skrē-
jiena dalībnieki, Jo kā gan citādi var izskai-
drot to, ka dažiem 4 km distances veikša-
nai vajadzēja nepilnas divdesmit minūtes lai-
ka un citiem 40 un pat 57 minūtes! Tā tad,
šoreiz šinī skrējienā uzvarēja ne kājas, bet

£&n galva. Te, gan jāpateicas par apgrieša-
nās punkta ātru atrašanu virsltn. I.ukstiņam,
,cas turpgājienā visu laiku gāja kā pirmais

Tāpat bija 8 km distancē. Daži to veica
39 minūtēs, bet citi 50 minūtēs. Tas Hek arī
padomāt jau par skrējēju sadalīšanu klasei,

radot vieglākus un grūtākus uzdevumus, at-
karībā no tā, cik labi katrs prot lasīt karti.

Sacīkstes labi vadīja K. Elokmanis. Sa-
;]klu uzvarētāji saņēma vērtīgas balvas —

busolus, rokas pulkstesju» un grāmatas. Viegl-t
atletikas savienībai nākas pateicība par iī\
valstij tik svarīgā, sporta veida popularizēša
nu sportistos. 261, ka tik maz vēl pie mums
izpratuši lietas svarīgumu.

Sacīkšu techniikie rezultāti: 4. km distan-
cēt 1. J. Mamsions (LAS) 19:40; 2. E. Mau-
riņš (BS) 20:10; 8. 3. Luika (5. RAPSK)
21:28; 4. A. Leingards (LAS) 22:40; 6.

A. Riekstiņš (US) 25:15.; 6. V. Deič» (LAS)
84:00;' 7. A. Spēlmanis. (ASK) 49:00; 8. J.
flmit» (LA®) 57:00. 8 km distancē: 1. Laip-
nieks 39:00; 2. Zvani» 39:10; 3. Zvejnieks
43:20; 4. Tirzītis 43:25; 5. Teters 50:20.

Pēc sacīkstes vi«i dalflmleki tdka pacienāti
ar kafiju un maizītēm, l -

KerlīiMjs

Erilis Miesnieks

Viena no visvecākajam spēlēm uz ledus, ko
holandieši un vēlāk it sevišķi skoti jau vidus-
laikos spēlēja, saucās — kerlings. Skotijā
kerlinga spēles mākslu noskatījās un uz savu
zemi aiznesa šveicieši, zviedri, norvēģi, vā-
cieši un kanādieši. Minētās valstīs kerlings
tagad ir ne mazāk populārs kā leduehokejs.
Ledus laukumam jābūt vismaz ap 50 mtr. ga-
ram un ap 8 mtr. platam.

Katrā vienībā jeb komanda spēlē 4 dalīb-
nieki. Kerlings sagādā patīkamu izklaidēša-
nos, nervu atpūtu, bet toties no dalībniekiem
prasa lielu izveicību, labu acumēru. Tāpat
samērā grūtu darbu sagādā muskuļiem, jo

rīki kerlinga spēlē nav vieglie. Tie ir no ak-
mens vai arī no dzelzs ovāla veida bumbas,
kas atgādina gludekli, ne vairāk Īrā 91,44 cm
apkārtmērā. un 11,43 cm augstumā. To

svars nedrīkst pārsniegt 16,38 kg. Bumbas
augšdaļā ir rokturis, kas ierīkots izkaltā cau-
rumā ielejot svina kausējumu. Pirkt speciālu
fabriku ražotās bumbas neatmaksājas, jo jā»
sūta no Anglijas un izmaksā samērā dārgi.

Tikpat labi, bet, protams, daudz lētāki, tās
var pagatavot pats mājās. Bumba var būt
arī bez roktura, ņemot vienkārši gludus vai
noslīpētus akmeņus. Lai ledus nedrumstalo-

tos zem spēcīgiem metieniem, kerlinga bum-
bas raida pretim mērķim nevis stāvot, bet

stipri noliecoties. Bez tam spēlētājs nostā-
jas ar abām kājām uz dēlīša ar kāda metāla
rievotu virsu, fal neslīdētu kājas, šis dēlītis

fe līdz 120 om garš un līdz 50 cm plats. Bez
bumbas un atsperāanās dēlīša vinsai svarīgs

rīks kerlinga sptlē ir slota, ar ko noslaucīt
Ibdu, lai bumba labāk slīdētu. i -

Kā jāspēlē kerlings?
^^^ 'S9

Spēles laukuma" abos IV*I "*\
galos ledū iedzen divus /^
metāla stienīšus vai ko- -i ,
ka ripiņas uz asas nag- "T" B

las apm. 34,73 mtr. tālu ļ
vienu flb otras. ' '-

Šie siienīši ir mērķis, —i— c
kuram vistuvāk no star-
ta (D), kas atrodas !
apm. 1 iii un mazliet !
iesfinis no laukuma cen- r ft

tra līnijas, jānovieto ļ /j~j\
bumbas. Lai labāk va- 1 jTļ
ritu noteikt novietoja- L««J - ^"--r
mo buņibu tuvumu vai ztn.i. »i«.»
attālumu mērķim (A), „ . T, ,.

* , j '1. zun.: Kerlingaap to uz ledus apzīmē , ? VT-. ., , . , laukuma sadali-
vairakus koncentriskus, . t i-i - .i jumus. A ?"* mer"
lokus. Lielākais loka ra- , . „ , _
... ? „..;,. -. ki«- B — «sive-dijs ir 2,135 m. Di pa „ .. ... T
6,3 m attālumos no mor- ., .... „

, vidus lmija. D <—ka uz. ledus atrodas „ , . ._ M ..
.... .... „ starta vieta. MN„sivenu" . līnija (B). .. .. ,. .

,- ,. 1 .,. — vidus līnija.
Kerlinga bumbas raidī-
jumus, kas nesasniedz 2. zim.: Bumboša-
mērķi, neskaita. Katras nas laukums 3X30
vienības četriem spēlē- m. A — mērķis,
tājiem ir ik- pa divi B — iedobums le-
burobas. Uzvarētāja ir dū kur; atsperties,
tā vienība, kuras spēlē-

tāji savas bumbas novieto vistuvāk mērķim
(A). Maksimālais punktu skaits vienā spēlē
tā tad var but 8. Katrai vienībai, kā jau pa-
rasts, ir savs kapteinis, kas vienību pārzin un
nosaka spēlētājiem spēles gaitu sīkumos un
sniedz vajadzīgos pakalpojumus un pamācī-
bas. Nākošo spēlētāju vienībā .sauc par va-
dītāju. Spēles vadītājs parasti uzsāk spēli,
bet kapteinis to noslēdz ar savu raidījumu.
Spēlē pC. kārtas: vispirms vadītāji viens pēc
otra, tad nākošie spēlētāji viens p&.otra un
visubeidzot kapteiņi viens pēc otra. Pēc vie-
nošanās spēlē vai nu uz noteiktu partiju
skaitu, noteiktu punktu vai labāko punktu
skaitu noteiktā laika sprīdī. Parasti spēlē līdz
21 punkta sasniegumam. Ik pēc katras par-
tijas (2X8 raidi jumiem) maina laukuma
galus. Bumbas, kas nesasniedz B liniju, vai
atkal pārsniedz spēles laukuma robežu ūni-
jas, sauc par «sivēniem" un tās izņem no spē-
les (2X8 raidījumu laikā). Ja kāda bumba
jspēles laikā plīst, tad spēle (2X8 raidījumu
laikā) jābeidz ar šīs bumbas lielāko daļu.
Nākamā spēlē to var apmainīt pret veselu
bumbu. Tāpet no spēles izņem katru bumbu,
kas raidījumā apmetas. Ja raidījumā bum-
bai nolūzt rokturis un tas paliek rokā,„spilē-
'ājam dod otru metienu. Ja kāds spēlētāja
5pēlo ārpus savas kārtas, viņa bumbu drīkst
aizturēt. Ja to pamana tikai tad, kad rai-
litā bumba jau novietojusies vai sadūrusies
pa ceļam ar citu no pretinieku bumbām, —
pretinieku vienībai ir tiesība vai nu pieprasīt
anullēt šo gājienu, vai ieskaitīt vienu punktu
īev par labu. Kā, kur un kad laukumi -jā-
slauka, noteic spēlēs vadītāji. Spēlētāja vie-
nība var slaucīt no vidus līdz pat
mērķim, kolīdz bumba sākusi virzīties mārka
rfrzienā. Pretējai vienībai tiesības slaucīt ce-
ļu virzienā uz mērķi tikai tad, ja tās kādu
'lumību skārusi spēlētāja vienības bumba un
irza uz mērķi (priekšu).. Slaucīšana tā tad

notiek spēles laikā un loti ātri. Ja slaucot
pieskaras vai traucē kāda sava akmeņa gaitu,
uz pretējās puses pieprasījumu ii» akmens
(aizņem no spēles. Kerlinga taktika prasa
nevien veikli novietot savas bumba», apejot
pretinieka novietotās bumbas, bet- ari prast
izsist no pozīcijām pretinieka bumbas, kas
iau novietotas tuvu mērķim, vai atkal atro-
das taisnā linijā pa ceļam uz mērķi. Bieži
;ādēi nākas ziedot dažas bumba», tas novie-
tojot kādas savas tuvu mērķim jau esošas
bumbas priekšā, lai pretinieks to nevarētu
zslst no šīs pozīcijas.

Kerlinga bumbu var raidīt 120^—180 m tā-
lu Rīko ari speciālas sacensības bumbas rai-
llSarnā tālumā.

Kerlingam līdzīga ir ari Šveicē un Vācijā
sevišķi populāras ledos bumbošanas spēles.
Šinīs spēlēs lieto daudz vieglākas I) kg bum-
bas. Bumbas- veidotas no koka un apkaltas
?ir dzelzs ripu. Bumbošanas laukuma apmēri
it arī ir mazāki: 30—45 m garumā un 5—1
metro platumā. Bumbas (e izmet, atspero-
H«s ar vienu kāju ledū izcirstā bedrltā (B).
Bumbas tāpat kā kerlinga, jānovieto pie ie-
spējas tuvāk mērķim — 6X8X12 eta apmēra
koka veidulim, ka» piestiprināt» ite ledu».

Rīga uzvar Jelgavu
galda tenisa 9-1

(Pa tālruni no Jelgavas)
Jelgavā, 16. oktobrī, šodien Jelgavā noti-

ka Rīgas — Jelgavas pilsētu sacīkste galda
tenisā, kurā pārliecinoši usvarēja iJdakiieki
ar 9—1 rezultātu. Rīgas pilsētas vienību re-
prezentēja Upmanis (LJ), Kalnciems, Ceho-
viēs (abi LAS), Šacov», Mosevics (abi Mak-
kabi), bet Jelgavu1: Cīrulis, Pols, Krieviņs

(I Jelg. Sp. B.), Blūms (ASK) un Ķirša
(LAS). Sacīksti atklāja LGTS valdes locek-
lis Z. Levenbergs ar uzrunu, norādot uz cie-
šas pilsētu sportistu sadarbības nozīmi un ai-
cinot netaupīt spēkus, savu spēju izkopšanā,
lai'"cienīgi reprezentētu Latvijas sporta labo
slavu. — Kaut jelgavniekiarī zaudēja un bija

spiesti atzīt rīdzinieku pārākumu, tomēr viņi
izrādīja nopietnu pretestību. Sevišķi jaunie,

bet apdāvinātie spēlētāji — kā Cīrulis un

Krieviņš, no kuriem pēdējais arī guva vie-

nīgo uzvaru Jelgavai, uzvarot čehoviču.
Upmanis uzvarēja Cīruli 21—14, 20—22,

21—16; bet Ķiršu 21—12, 21—12. Šacovs uz-
varēja Blūmu 2L—12, 21—10, bet Cīruli —

21—13, 21—14. Kalnciems uzvarēja Poli 21—15,

21—15, bet Blūmu 21—18, 21—7. Mosevics
uzvarēja Ķiršu 21—7, 21—17, bet Krieviņu
21—19, 21—19. čehovičs uzvarēja Poli 81—21,
21—16, 21—H, bet zaudēja Krieviņam

21—23, 23—21, 18—21.
Sacīkšu organizācija bija laba un spēļu no-

risa gluda — Z. Levenberga, Irbes (LAS
Jelgava) un Poļa ((Jelg.) vadībā.

UNGĀRIJAS — RUMĀNIJAS FUTBOLA

VALSTU SACĪKSTE ATCELTA.
Sakarā ar pašreizējo politisko stāvokli, Un-

gārijas futbola savienība paziņojusi, ka val-
stu sacīkste ar Rumāniju, kurai vakar va-
jadzēja notikt, atliekama uz nenoteikti
laiku. E. S.-

Hokejistu
sanāksme

Universitātes sports ledmshokejisti, uzsākot
gatavoties nākošai sezona?, pirmā kopējā »-
nāksmS satiksies piektdien, 21. oktobrī,
pīkst. 21, Konservatorijas vlngrotavi. Obligu-
tor iaki jāierodas visiem otrā* vienība» un
jaunregistrētiem spēlētājiem. Turpmāki*<*i»u
US ledushokejistu treniņi notiks katru pieķt-
dienu no «Mest. 21—?S Konservatorija*
vingrotavā.

'ii ?? mmvmmvmmmmmmmm

Tālruņi: Kase 23959 -. ..
Direktors 31146 lk dl«naS

Administrācija 21331 p). ČS vakarā

Grandioza sezonas
atklāšanas programa
Svētd. 2 Izrādes: pl. 3 p. p. un pl. 8 vak.
Kase atvērta nopl. 11—1 un no pl. i p. p.

Kmmmmmmmmmmmmmmmammmm

«Conlliienta.il» 1
jmmģ VentiSstoru siksnas &

/&wĒ?>~s visiem motoriem M
Žirafes v.enmēr krājuma fNRR flpiMiaa Vairuial ._„ 5|

-3SHt> Ma»m*
c^,0 i*> E O /!

^ I
*SņW Elizabetes ielā Nr. 55. Tālr. 34604. Vx



Vai Meki ir Nurtni
pēcnācējs?

Pēdējās divas lielās somu jaunās zvaigz-
nes Meki uzvaras 5000 metros Parizē un
ĪO.O'OO m Helsinkos, nostādījušas to visas pa-
saules sportistu priekšgalā. Zināms, ka tie-
ši šo distanču vēl līdz šim nepārspēts spe-
ciālists skaitījās tikai viens un' talt Mja.J
Paavo Nurmi.

Gan somiem radās gargabalskrējēju jaunas
zvaigznes — Lehtinens, Izo-Hollo, HoekertsJ
Salmiinens un vēl daži citi, bet neviens no vi-
ņiem tomēr nevarēja gūt tādus panākumus
abās šinīs distancēs, kā to savā laikā spēja
Numrni un tagad arī Meki.

Paceļas interesants jautājums — vai Meki
būs Nurmi pēcnācējs? Ja salīdzinām kādreiz
Nurmi sasniegto un tagad Meki realizētos
sasniegumus, tad redzam, ka Meki ir jau tā-
lu priekšā Nurmi.

Interesantu ainu rāda Meki sasniegumi,
pārrēķināti pēc somu desimitcīņas tabelēm.

10.000 m — 30:02,3 — 1076 p.
5000 m — 14:26,7 — 1067 p.

Lehtinena pasaules rekords 5000 metros dod
punktos pārrēķinot, atzīmi 1106. Ja no Leh-
tinena pasaules rekorda izejot to pārrēķina
10.000 m, tad teorētiski iznāk laiks 29:46,3.
Tā redzam izcilā Meki jaunā rekorda nozīmi
un varam pilnu tiesību apzīmēt pāri īsto Kur-
ini pēcteci. Emso.

NENOBEIGTAS RĪGAS — JELGAVAS
BOKSA CĪŅAS.

Aizvakar LAS Jelgavas nod. sarīkojumā ri-
sinājās pilsētu sacīkstes boksā Rīga — Jel-
gava. Cīņae palika nenobeigtas, jo cīnijās
tikai 7 pāri. Smagā svarā, sakarā ar valstu
sacīksti Latvijā — Lietuva, nevarēja Jelgavas
krāsas aizstāvēt Latvijas meistars Lembergs.
šo cīņu izcīnīs Jelgavā, kādā rio tuvākām sa-
cīkstēm. Līdzšinējais punktu stāvoklis ir
g—6 Rīgas labā.

Sacīkšu rezultāti: mušas sv. vieglu uzvaru
gūst 8 gājienos Dreifogels (R.), pieveicot

Garšlatovu (J). Gaiļa sv. vienlīdzīgā cīņā
ar nelielu punktu pārsvaru guva uzvaru Ka-
roto (R.) pār Ivanovu (J.). Spalvas sv. Pa-
starus (R.) pirmā gāj. sākumā apber savu
pretinieku Vilciņu (J.) ar veselu sitienu sē-
riju un pēdējais ir spiests uzdot. Jelgavai

pirmo uzvaru gūst vieglā sv. A. Trebo, pie-
veicot Smiltiņu (R.). Pelnītu uzvaru guvs
pusvid. sv, Arn. Vteilands (J.) pret Knīe;

(R.). Veilanda jūtams pārsvars bija saska-
tāms visos 3 gājienos. Vidējā sv. Beinert
(J.) pfc punktiem uzvar šostanu (R.). Pus-
smagā bt, Ctrulisi (J.) uzdeva pirmā gājienč

Meilim (R.). V. J.

VSL ATZĪMĒ SPORTA CELMLAUŽA
K. VITOLIŅA JUBILEJU.

Sporta biedrības Amatiers valde atzīmēja
?āvas biedrības dibinātāja K. Vītoliņa 50 ga-

du sporta darbību. Sekojot mūsu Vadoņa no-

rādījumiem iedēstīja Vītoliņa mājā» Ādažu
pagasta Gauros 8 ābelītes. Ari Marsa pār-
stāvis šulte iedēstīja 3 košuma koka», ti at-
zīmējot šo svarīgo gadījumu.

Latga es rikšotāiu diena hipodromā
Vakar cīņas hipodromā visumā risinājās bez

sevišķiem pārsteigumiem. Zirgu ātrumi nebi-
ja nekādi izcilie, jo traucēja dubļainais ceļš.

Interesanti atzīmēt, ka vakar gandrīz „visā

fronte" dominēja Latgalē audzētie rikšotāji,
izturīgie un sīkstie zemnieku zirgi. ,

PARPCLfiTA „FILMA".
Vienā otrā braucienā vakar novērotājam uz-

krita daži sīkumi, kas liek mazliet pārdo-
māt. Tā, ceturtajā braucienā „Filma„ ar ļo-

ti labu startu straujā gaitā uzsaka sacensību,
pēs sīvas cīņas ar ,.Negusu" beigās izvirzijāi
par otru un tad — pašās beigās palika trešā,
aiz tā paša staļļa „Diānas". Novērotājam

brauciena gaita ir skaidra: JPilma" par katru

cenu gribēja uzvarēt. Bet ja tas neizdeva!
cīņa ar epēcīgu »Negusu„, kāpēc finišā uzreiz

tāds spēku sabrukums, ka jāzaudē pat otrā

vieta? Varbūt ,.Filima" ir tiešam pārpūlēju-

aisrt, Jo kopā ar šīsdienas trešo vietu tā taču
ir nopelnijuad veselus 1490 ls.

DUBĻU REKORDISTI.
Pēc vakardinaa spriežot, dažiem zirgiem

serriški patīk smags ceļš, jo tie rāda tādui

ātrumu» , kādiem normālā ceļā ne tuvu ne-

tiek. Tas sevišķi sakāms par «Slavniju" un
« Tipu", par kurim novērotājam radās noteik-

tā pārliecība, ka tie ar ilgošanos gaidījuši va-
kardienu, lai tad parādītu, kā tde prot »kriet.

„MAŅA" NESTARTĒS.
12. lac. atkal neveicās JHanai". Pēc vai-

rākiem neveiksmīgiem mēģinājumiem galu ga-

lā tā bija piedabūjama startēt. Bet Jau pir-
majā taisnē gadījās smags izlēciens un, „Ma-
nai" vairs nekāda» izredzes 'nebija, šī ķēve,
mūsu ātrākā trīsgadnlece, pēdējā laikā tiešām

kļuvusi bīstama ne tikai totalizatora spēlētā-
jiem, kā pilnīgi neaprēķināms zirgs, bet ari

sacensībā startējošiem zirgiem, jo ar savu
stūrgalvību tā lielā mērā nervozē pārējos. Kā

dzirdams, tad pastāv nodoms, nepielaist „Ma-

nu" turaūkās sacīkstes, kamēr braucējs nav
pierādījis hipodroma pārvaldes ieceltai komi-

sijai, ka viņš spēj pilnīgi šo zirgu valdīt ne

tikai skrējienā, bet arī pie starta apgriezienos.
CIETIS BRAUCĒJS Iv. MOLKAĻENKO.
Staļļos notika nelaimīgs starpgadījums, ku-

rā cietis pazīstamais braucējs Iv. Moskaļenko-

Pirms astotās sacensības to stallī samērā vā-
rīgi saspēris un sakodis viņa „Viļaka", šī ie-
mesla dēļ ari ar „Gubku" un .^Derbistu" Iv.
Moskaļenko nevarēja startēt.

1. SAC. DIVGADĪGO III. C. gr. DIST. 1800 m.
1. „Kvamosports", J. Kritonov», 1800 —

2.33,8; 2. „Beata", H. Jasefcoke, 1800 — 2.48,5;
8. ^Jasnaja", F. Maslobojevs, 1800 — 2.47,0.
Toto: vk. 10.50, it. 20/—, pāris 57,50.

2. SAC. TRISGAD. IV. B. GR. DIST. 1800 m

1. B0rk4ns", N. Dukaļskis, 1810 — 3.28,2;

2. enkurs", S. Tichomlrova, 1800 — 8.31,1;
8. „CeUomr", J. Lebeds, 1820 — 3.35,9. Toto:
vk. 9, it. 8, pāri» 14,—.

8. SAC. TRISGAD. II. GR. DIST. 1600 m.
1. „Strauja", K. Verltis, 1620 — 2.47,4 i

2. «Kundze", R. SudraMņS, 1600 — 2.48,0;
8. «Lidija", A. Baiuera, 1640 — 2.51,0. Toto:

vk. 4,60, it. 12,50, pāris 18,—.

4. Sac. TRISGAD. III. A. GR, DIST. 1600 m.
1. ^Negus»", V. Juekevics, 1680 — 2.52;

2. „Diāna", V. Geldane, 1640 — 2.58,8;
8. „Filma", A. DobrovoļskU, 1840 — 2^4,7.
Toto: vk. 15,—, it. 6,—, pāris 40,50.

5. SAC. TRISGAD. IV. A. GR. DIST. 1800 m.
1. „Straugān6", J. Lebeds, 1840 — 3.28,0;

2. BKlīvija" , E. Miķelsons, 1860 — 3.28,2;
3. „Ena", S. Orlovs, 1820 — 3.35,8. Toto:

vk. 6,—, it 14,50, pāris 25,—.

«. SAC. I. GRUPA, DIST. 2200 m.
1. „AmoW» Kuaers", 2200 — 3,24,&;

2. ,.Ardennes "", 2250 — 3.26,0; 3. .Akorda" ,

2250 — 3.27,8. Toto: vk. 11,50, it. 14,—, pā-
ris 38, —.

7. SAC. IV A GRUPA, DIST. 1800 m.
1. «Negi-Draufgengers" , V. Juškevics 1640

— 3.00,0; 2. «Princis II", tren. J. Raimers,
1790 — 3.00,3; 3. „Jagita", A. Bauers, 1830
— 3.01,9. Toto: vk. 16,50, it. 9,50, pāris 40,—.

8. SAC. V. GRUPA, DIST. 1800 m.

1. Lilbanonilks" , V. Juškevics 1850 —
3.03,2; 2. «Iskra", F. Maslobojevs, 1780 —
3.07,0; 3. „Mtat Aksvortl", tr. H. Kolben-
šlāgis, 1820 — 3.09,5. Toto: vk. 7,50, it. 6f—,
pāris 9,50.

9. SAC. DIVGAD. III. B. GR. DIST. 1300 m.

1. «Dinārna", A. Daņilov», 1340 — 2.81,4;
2. «MajuftejV,tr. R. Beķerls, 1310 — 2.82,4;
8. «Audējs", H. KolbenSlāg» , 1820 — 2.88„!4.
Toto: vk. 7, it. 10,50, pāris 38,50.

10. SAC. TRISG. III. B. GR.. DIST. 1600 m.

1. «Gacele", S. Zeile, 1610 — 2.58,6; 2. « Gai-
tis", K. Verlti», 1620 — 2.53,8; 8. «Pēters
Mākt", K, Richters, 1650 -- 2.56A Toto:
vk. 24,50, it. 15,50, pāris 60,50.

11. SAC. TRISG. III. C. GR., DIST. 1600 ra.

1. «Tiips", A. Dobrovoļskis, 1610 — 2,54,6;
2. «Marss", S. Tichoinirovs, 1600 — 2.55,6;
3. «Vilma", J. Varkalis, 1600 — 2.58,3. Toto:

vk. 16,50, it. 13,50, pāris 16,—.

12. SAC. II. GRUPA., DIST. 1800 m.
1. ..Slavnlj» ", E. Miķelsons, 1820 — 2.48,6',

2,3. ,.Kozirs". V. Juškevics, 1800 — 2.48,8;

2,8. «Milord»", tr. H. Kolbenālāgs, 1810 —i
2.48,8. Toto: vk. 73,—, it. Kozirs 7/—, Mi-
lords 5,—, pāris: Slavnijs-Kozirs 22,—, Slav.
niJs-Milords 58,50.

13. SAC, IV. B. GRUPA, DIST. 1800 m.
1. «Paprikašs" , R. Sudrabiņš, 1800 — 3.01,6;

2. «Boriss", tr. H. Kolbenšlāgs, 1800 —3.02,0;
3. «Mārvats", K. Verītis, 1800 — 3.02,2; Toto;
vk. 17,50, it. 17,50, pāris 44,50.

14. SAC. DIVG. III. A. GR., DIST. 1300 m.
1. «Censonis", S. Orlovs, 1340 — 2^9,6;

2. Dolo Duffy", tr. R. Beķeris, 1380 — 2.31,9;

3. «Ideāls", H. Jaretcke, 1330 — 2.32,1.
Toto: vk. 12,50, it. 15,50, pāris W A. B,

Budafok uzvar Hungaria 3-0!
• - 7 . ..—TVT

Vakardienas fu bola nolikumi ārzemēs

Bu eno» - Air eiī, 16. o k t, šodien val-
stu 'sacīkstē futbolā Kuenos-Aīrena Argentī-
nā uzvarēja Urugvaju 3—2.

** "'^ -
Būda peStā , 16. okt. Negaidīta un ne-

cerēta sensācija šodien notika ' Ungārijas fut-
bola meistarībā. Budafok pārliecinoši ar 3—0
rezultātu uzvarēja tabelē priekšgalā ejošo
Uungatia vien padsmitu! l'arējie rezultāti:
Ujpeat — liockai 6—1, Ferencvaro» — Elek-
tromos 2—1, Nemzeti — Zceged 4—2, Pho-
bus i*i' Zuglo 1—0 un Saolnold — Scinketasi
3—2. Meistarībā ar 12 punktiem ved Hunga-
ria un Ujpest. Trešā vietā seko Kispeat —
11 punkti.

" * ..-. <*N> V
Londonā, 16. okt. Vakardienas cīņas

(Speciahanojumi ..Sporta Pasaulei")

Anglijas futbola meistarībā bija raksturīgas
ar to, ka zaudējumus piedzīvoja vadošās vie-
nības. Boltan. Vandereta «avārija Btertomi
i—2. bet Chelsea veica Arsenālu ari 4—2.
Derby County zaudēja - pēdējā vietā esošai
Birmingham vienībai 0—3 un tāpat Llverpool
uzvarēja Aston Villu 3—0. Pirmā vietā pat-
reiz ir Evertons — 16 punkti; 2. Derbv C. -i
ari 16 p.; 3. Bolton Vanderers — 14 i>. \Mon
Villa ir 6., bet Anenak 15. vietā.

V
Parīzē, 16. ak t, Melnas diena» Franci-

jas futbola meistarībā tagad piedzīvo pag. ga-
da meistars Soio, kas ari šodien zaudēja
Rouen vienpadsmitam 0—1. Olimpic Liii spē-
lēja 2-*8 neizšķirti ar Setē vienību, bet Fives
un Olimpic Marseļ cīnījās 0—0 neizšķirti.

~ ? *'. ? « J, ,. .

Ved Ofimpic;JgarseJ un Five» ar 8 punktiem.
Scšo atrodas 14. vietā!

? mi'vtt»-^0mfttt^"-i —nnm i?

Romā, 16. okto*rī. Itālijas futbola
meistarībā šodien 25.000 skatītājiem klāt esot,
meistars Ambrosmna nīta Juventus 5—0! To-
rino veica Modema 4—2, Liguria—Genovu
1—0 un Roma—Lukchese 3—0. Ar 9 punk-
tiem ved 1oriiio un Liguria.

*
(irichē. Iii. oktobri, ftreices futbo-

la meistarībā ved Grasshoppers (10 punkti);
2. Nordsteln (8 p.); 3. Biel (7 p.). šodien
Grasshoppers uzvarēja pagājušā gada meistar-
vienibu Lugano 2—1. Visag pārējās meista-
rības spēles beidzās neizSķirti. E. G.

Sl€l.i€]Uļoi§£kll€i.
A.«ii-voR » v. Ļteloacoļa

Ieskatoties sporta biedrību iekšējā dzīvē,
vērojamas dažādas nepatīkamās parādības,
kas atstāj (.'"moralizējošu iespaidu sportistos
un uz personām, kas aiz cēliem un nesavtī-
giem mērķiem palīdz izveidot mūsu sporta
saimi. Kā viena no tādām parādībām ir spor-
tistu staigullba no vienag biedrības otrā. Lai
gan šīs parādības ierobežošanai atjaunotā
Latvijā ievesti noteikumi, kas zināmā mērā
Ierobežo staigāšanu, bet dzīves īstenība pie-
rādījusi, ka šīs jautājums vēl nav galīgi no-
kārtots un esošie līdzekļi neskar &g slimī-
bas dīgļus, bet tikai bremzē viņas izplatī-
šanos.

Lai vieglāk izprastu manu domu, esmu
spiests mazliet atkāpties un mest skatu uz
pirmskara laikiem sportā, kad nodarbošanās
ar to bij «privāta lieta" un tur bija vārds
tikai sporta entuziastiem. Nebij tik daudz
sportistu kā tagad, bet toties tie savā būtībā
izrādījās pilnvērtīgāki, bij vairāk iekšējās
sadraudzības, labāk izprata un augstāk vēr-
tēja sportista etiķu kā tagad.

Tagadējais laikmets raksturojams ar

valsts interesēm visās dzīves nozarēs, sevišķi
tas spilgti izpaužas fiziskās kultūras uh spor-
ta izveidošanā. Valsts vadība, apzinoties lie-
lo nozīmi savu pilsoņu fiziskā attīstībā, gā-
dību par šo nozari pārņēmusi savās rokās un
likumdošanas kārtībā noteic plānu, kā šai
nozarei veidoties valstī, šāda interese no
valsts puses bij pilnīgi sveša pirmskara lai-
kos un tamdēļ arī fiziskā attīstībā ritēja tā
sacīt haotiski un « uz labu laimi". Valsts
tagad saka savu noteicošo vārdu un valsts
intereses šinī jautājumā ir dominējošas un šo
interešu priekšā dažādu biedrību, organizā-
ciju un personu tieksmes un domas nevar at-
rast citādu izpausmi nekā valsts kā tāda to
gribētu. Pirmskara apstākļos nebija valsta
treneru dažādā» sporta disciplīnās, valsts ne-
gādāja par sporta organizāciju materiālo
stāvokli; kā ari sporta konstruktīvo daļu.
Mūsu valsts vadība pat atrada par vajadzīgu
nozīmēt vienu no ministriem par sporta va-
dītāju, kas dod garantiju, ka savā izveido-
šanā sports tiks nostādīts uz veselīgiem pa-
matiem un darbība tii s ievirzīta pareizā gult-
nē. Visai sportistu saimei jākalpo valsts in-
teresēm un jebkādas privātās tieksmes un
vēlēšanās, kuras nesaskan ar valsts nosprau-
stiem ceļiem, ir jāapslāpē. Šādas apziņas
trūkst dažiem mūsu sportistiem un stāvokļi
neizprot arī dažu biedrību vadošas perso-
nas.

Ja nu mēs dzīvojam apziņā, ka sportistu
saimei jākalpo valsts vajadzībām un intere-
sēm, ka šī armija pastāv valstij, bet ne otrā-
di, tad ari savās vienībās — biedrībā», spor-
tistiem jābūt apziņā, ka viņš pastāv biedrī-
bai, bet ne otrādi. Kā armijā ir pulki, tā

sporta ir biedrības. Armijā nav sliktāku vai
labāku pulka, arī sportā nevar būt labākas
vai sliktākas biedrības. Kā kareivi* lepojas
ar savu pulku karā viņi izaug, tā ari spor-
tistam jābūt lepnam ar savu biedrību, kurā
viņg veidoja»; kā kāreivia ar cienību izturas
pret citu pulku, tāpat arī sportistam jāiz-
turas pret citu biedrību un tās sportistiem.

Diemžēl me> redzam, ka dažas biedrības
savstarpēji paklusam apkarojas , kas ietekmē
ari sportistus. Biedrību savstarpējās attiecī-
bas vēl nav pietiekoši labi attīstījušas vese-
līgās parašas. Gadās, ka kāda sportists ir
nogrēkojies, kāds apstāklis aiz tolerance* ne-
tiek oficiāli atklātībai darīta zināms. Biedrī-
ba vienkārši šo sportistu izslēdz. Kāda cita
biedrība tādu izslēgto kungu uzņem pie se-
vi», nemaz neinteresēdamspar šī sportista
pagātni. Gitas biedrība» atkal grib lepoties
ar saviem izcilus sportistiem, kas pat» par
sevi nebūtu smādējama lieta, jo izcilus sa-
sniegumi atbalsojas visā valstī un dod pa-
matu lepoties murna visiem kopā. Bet, ne-
laime ir tā, ka izcilus sportistus daudzas
biedrība» neizaudzina vis paša», bet nozvejo
tādus no citām biedrībām. Ir zināmas biedrī-
bas, kur dažās disciplinēts salasīti tiešām labi
spēki, bet šie spēki pa lielākai daļai izauguši
un sasnieguši redzamos rezultātus citās bie-
drībās. Ir taču skaidrs, ka tām personām,
kas ar sirdi un dvēseli palīdzējuši kādu
sportistu izaudzināt par redzamo spēku, pēc
viņa nozvejoēanas, vispār vairs negrib strā-
dāt sportā. Kav jāaizmirst, ka biedrības
strādā un darbu vada personas, kas par savu
darbu atlīdzības nesaņem, bet bieži vēl savu
naudu pieliek klāt...

Ka līdzeklis sportistu pārvilkšanai citā
biedrībā tiek izlietots solījums pagādāt labu
vietu. Juridiski nevienai biedrībai nekāda
pārmetuma nevar darīt, ka viņa kādu spor-
tistu pārvilkusi, Jo nekādas oficiālas sarak-
stīšanas, tieši šinī Jautājumā nenotiek. Viss
tiek nokārtots mājas kārtībā. Sarunas ved
ar kādu personu, kurai formāli biedrības va-
dībā nekādas lomas nepiekrīt. Tas nu sāk
piedāvāt labumus, jo tāds un tāda kungs bie-
drībā izgādās vietu, — viņš taču ir liels vīrs
un to var viegli izdarīt. Un tā kā katrai
personai gribas labāk nodrošināt savu mate-
riālo bāzi,, tādēļ saprotams, ievilināšanas
veids dod parasti labus panākumus.

Lai atrast ārējo attaisnojumu savai stai-
gulibai, sportiste pēc tam, kad sarunas par
pāriešanu tuvojas noslēgumam, sāk izteikt
savai biedrībai visādā veidā pārmetumus. Iz-
rādās, ka viņš tagad ir atklājis, ka biedrībā
nav nekādas kārtības, par viņu maz gādā un
maz ciena. Būdama pats saindēts ar neve-
selīgiem uzskatiem, viņš sāk šo indi izplatīt

tālāk. Iznākumā — viņš pats aizceļo uz ci-
tu biedrību, pat bieži nepaziņojot savai bie-
drībai par savu izstāšanos no tās. Pārējais
Hek nokārtots ar leģitimācijas kārtiņas pār-
reģistrēšanu. Bieži nāk vēl palīgā «dzīves
vietas maiņa'' uz dažām nedēļām kādā citā

pilsētā un lieta cauri... Tas nu būtu īsumā.
Ko sacītā var redzēt, ka sportistu sliktie

materiālie apstākļi tiek izmantoti viņu pār-
vilkšanai citā biedrībā, šinī jautājumā de-
rētu sīki iedziļināties, jo ar laiku viņš var
Izvērstie» par tādu slogu, kurš demoralizēs
sporta ētiskos pamatus. Kungiem, kas var
un grib palīdzēt sportistiem ar vietu apgā-
dāšanu, vajadzētu apzināties, ka ārēji skai-
stos žestus nevar pārvērst savā būtībā par
sportistu demoralizējošo indi. Esiet cēli un
palīdziet sportistiem tikt pie labākām vietām
bez kādiem priekšnoteikumiem, jo vēl vairāk
tamdēļ, ka tiešām sportisti ar savu discipli-
nēto izturēšanos un būdami' savā vairākumā
atturībnieki, iemantojuši savos dienestos at-
zinību ar kārtīgu darba pildījumu.

Ar iekustinātiem jautājumiem mēs cieši

pieejam pie cita kardināla jautājuma — ak-
tīvo sportistu materiāla stāvokļa stabilizē 1

sanu. Varētu iebilst, ka ikkatram pilsonim
ir tiesība uz darbu un šeit viņam neviens ne-
kādus šķēršļus neliek. Pareizi, bet atļaujiet
ari teikt, ka viņiem ir vairāk tiesību uz dar-
ba nekā vienam, otram citam, kas savu brīv-
laiku pavada krogos un citās «izpriecās".
Vismaz tie sportisti, kuri jau uzrādījuši kā-
dus redzamus rezultātus, ar to jau kaut ko
iemantojuši. Es domāju, ka viņiem jau pie
pieņemšanas darbā pie līdzīgām zināšanām
arodā ar citiem reflektantiem, būtu dodama
priekšrocība. Tas ir, saprotams, tikai manas
domas un šeit es arī nedomāju nākt ar kā-
diem konkrētiem priekšlikumiem jautājuma
atrisināšanai, bet eg gribu tikai šo jautājumu
iekustināt atklātai pārrunai, jo apzinos, ka
var ar laiku rasties stāvoklis, kur sportists
pārvērtīsies savā ētikā, sakarā ar staigāša-
nu, par sevišķi zemu. vērtējamu vīru.

Vēl būtu minams jautājums, kas arī zi-
nāmā mērā izsauc tieksmes klejot sportistus
no provinces uz galvas pilsētu. Tas ir tre-
neru jautājums. Piemēram, futbolā, cik man
zināma, izņemot Rīgu un Liepāju, nekur tre-
neru nav. Treneru trūkums redzams arī ci-
tās disciplīnās .

Noslēgumā beigšu tikai ar to, ka esošā

viena gada «karantins" ir vājš līdzeklis.
Pirmkārt, «karantine" būtu palielināma, un
bez tam, personai, kas pārgājusi citā biedrī-
bā, noliedzams apm. trīs gadus ņemt dalību
tādās sacīkstēs, kur piedalās viņa bijušās bie-
drības sportisti. Tad vismaz sportistus cik
necik mēs būtu atturējusi no staigulības un
stiprinājuši viņos ētisku apziņu sportā.

V. Muzis 12. reizi mū-
su universitātes mei-
stars diska mešanā
Vakar un aizvakar pilsētas sporta stadionā

risinājās Latvijas Universitātes meistarsacīk-
stēs, vieglatlētikā. Interesanti atzīmēt,' ka
jau 12. reizi pēc kārtas V. Muzis izcīnīja mū-
su universitātes ' meistartitul'i diska mešanā.
j*a vēl ņemam vērā, ka Muzis piedalījies arī
visas līdzšinējās SKLL olimpiskās spēlēs, tad
tās ir tiešam vēra ņemams panākums. "Mei-
stars'aeīkļitēs uzrādītie rezultāti visumā labi

TechniSkie rezultāti vīriešiem: 110 m bar-
jēros uzvarēja BSrziņš — 16,8$ 2. Mackaštas
— 18/?; 3.-4. Markaus un Danos — 19,0;
&. Plīsfe — 19,1. 100 m: 1. Bērziņš — 11,6;
?. Vinjeis — 11,8; 8. Galdiņ* 11,9, 206 m:
uzvarēja Bērziņš — 23,6; 2. Patinis — 23,8;
C. Markavs — 253; 4. Pormanis — 28,2.
400 m: 1. Meldriņš — 56,2; 2. Skujiņš — 57,2;
I. Skuja — 58,1; 4. Vanags — 1.06,5. 800 m
uzvarēja Leimanis — 2.11,7; 2. Skujiņš —
:).24,3; 3. Freidenfelds — 2.24,9. 1500 m: %
bija Vanags — 4.46,8; 2. Meldriņš — 4.54,2.
3iMH) m uzvarēja Vainags ? 10.08,6. Lodes
tviūšanā uzvarēja Vonda — 12,55; 2. Bērziņš

—12, 10; 3. Mackaitis — 10,92. Diska mešanā:

1. Muzis -— 40,14; 2. Bērziņš — 40,00; 3.
Sinka — 36,38; 4. Putniņš — 34,76; 5. Mac-
kaitis — 34,61. Šķēpa mešanā uavarēja
Brel'kšs — 51,39; 2. Bērziņš — 64,22; 3.
Mackaitis — 49,91. Tāļlēkšanā uzvarēja Bēr-
ziņš — 6,84; 2. Vdncls — 6,3&; 3. Markavs —
6,31. ^Augstlēkšanā uzvarēja Markavs —

1,76; 2. Mackaitis — 1,76; 3. Mackaitis —
1,60. Kārtslēkšanā uzvarēja Velde — 3,40;
2, Grīnups — 3,30; 3. Lācis — 3,20; 4. Plī-
sfe — 3,10; 5. E. Mackaitis — 3,10; 6. Z.
Mackaitis — 2,60. Trīssoļlēkšanā uzvarēja
Bērziņš — 18,28; 2. Markovs..— 12,99; 3.
Užulis — 12,76; 4. Mackaitis —•. 12,33; 5.
V'eias — 12,02; 6. Plī&is — 11,23.

Sievietēm — 100 m uzvarēja Bērziņa —?

1B,5; 2. Liepiņa — 14,3; 3. Bemajeva — 14,9.
Diska mešanā uzvarēja Bemajeva —- 24,70;
8. Liepiņa; 3. Bērziņa. Augstlēkšanā
uzvarēja Bērziņa — 1,35; 2. Vītola — 1,20;
S. Liepiņa — 1,20. Tāļlēkšanā uzvarēja Vī-
tola — 5,03; 2. Bērziņa — 4,86; 3» Liepiņa
— 4,76; Remajeva — 4,16.

BASKETBOLA PROPAGANDAS DIENA
VENTSPILI.

(Pa tālruni no Ventspils).
Ventspilī, 16. okt. šodien Ventspilī notika

basketbola propagandas diena. Priekšpusdie-
nā uz apspriedi bija sanākuši 25 pārstāvji no

7 biedrībām. Sanākušos pārstāvjus un inte-
resentus ar basketbola noteikumiem un spē-
les izprasmni iepazīstināja basketbola s-bas
valdes loceklis Auziņš. Pēcpusdienā, Latvie-
šu biedrības telpās pulcējās pāri par 400 ska-
tītāju, lai noraudzītos propagandas sacīkstēs.
Sacīkstes atklāja pilsētas galvas biedrs J. Dze-
nis. Pret Ventspils basketbola vienībām pre-
tim stājās JKS 2 -vienības. Pirmā spēlē JKS
vienība pieveica Ventspils Spara vienību ar
pārliecinošu 77—15 (31—0) rezultātu. Arī 2.
VAPSK vienībai neveicās lalbāk pret JKS
otro vienību un tā zaudēja 29—79 (10—47).

Pēc demonstrējuma spēlēm Ventspils Spars
b-bas priekšnieks Fricsons, Rīgas vienībām
atmiņai no šīm basketbola demonstrējuma spē-
lēm pasniedza balvu — kristāla vāzi.

Liktenīga būšana
Runājot par Derbiju jāsaka, ka īpašnieks

un braucējs A. Bauers no šīs svarīgās cīņas
ir daudz ko mācījies. Vispirms, pēc paša iz-
teicieniem, viņš kļuvis par īstu «fatālistu"
un nešaubīgi tic skaitļu maģijai Un kā gan
lai netic? Derbijs pirmajā priekšskrējienā
„Makalēna" no starta gāja kā sestā, otrajā
priekšskrējienā ..Lidija" — arī kā sestā. Fi-
nālā „Makalēna" gāja kā pirmā, BLidija"
kā pieietā — kopā iznāk atkal skaitlis seši
Tā tad trīs reizes eeši un iznākumā? — .Li-
dija" zaudē uz visas frontes! Vai tas nav
liktenis? Ja arī mēs nevaram tik pamatīgi
iedziļināties visā šai maģiskajā būšanā kā
viņš pats, tad viena lieta arī mums ir nca-ņ-
tiuubāma: kārdināt likteni ir bīstami!
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liii daili. Polijas bokseri ?
Kā poļu laikraksts „Ilustrowany Kurjer

Codzienv" vienā no saviem pēdējiem numu-
riem ziņo, tad Biaļiatokat pilsētas boksa vie-
nība esot Saņēmusi Latvijas uzaicinājumu sa-
censties dažās cīņās Rīgā un provinces pasē-
tas, laikā no 26.-28. oktobrim. Tā kā Po- ļ
lijas bokseri vēl neesot īsti formā, tad Poli-
jas boksa savienība Biaļistokas vienībai devu-
si norādījumus mēģināt turneju atlikt nz vē-
lāku laiku. Sarunas šai virzienā turpināsies. I

E. 8. ļ

Latvija uzvar Lietuvu boksā 14-2!
1 Tjasto — Jolkas un Reblņš — Birgerls cīnās neizšķir ii

? ? ? m ':?' ?

latvju bokseru knock-out uzvaras!
Interese, kādu radijusi Latvijas—Lietuvas

vakardienas valstu sacīkste boksā, bija tiešam
necerēti liela. Jau pirms pīkst. 19 ļaužu ma-
sas gan kājām, gan izmantojot tramvajus,
plūda Sporta nama virzienā. Tik lielu interesi
negaidīja pat neviens šī sporta dedzīgākais
piekritējs. Tādēļ, nebrīnīsimies, ka Sporta
namā pulcējās vairāk kā 1500 skatītāji, kas
ar lielu aizrautību vēroja mūsu bokseru pa-
nākumus cīņā pret Lietuvas vienību, šoreiz
gan jāsaka, ka lietuvieši nedeva cerēto. Vi-
ņu rindās bija vairums jauni bokseri — iesā-
cēji. Kā vienīgais, un ari labi sagatavotais
Lietuvas boksers atzīstams Jolkas. Viņš bija
ari' tas, kas cīņā ar mušu Tjasto rādija cienī-
gu boksa cīņu. Jāatzīst, ka abu bokseru spē-
jas bija vienādas, un tādēļ arī tiesnešu lē-
mums taisnīgs, lai gan sanākušie skatītāji
vēlējāsredzēt Tjasto uzvaru. Sacīkšu sākums,
diemžēl, nokavējās, lai gan bija izsludināts
presē, ka cīņas sākas noteikti pīkst. 19.00.
šādu nokavēšanospriekšdienās būtu ļoti vēlams
novērst, jo ne par velti sanākušie skatītāji
nervozē un izrāda savu neapmierinātību .

Parādes maršam skanot, laukumā uzsoļo
abu valstu vienības un nostājās parādes kār-
tībā. Pēc tam LSS prieksēdētājs Liepiņš
uzrunā mūsu viesus un atmiņai pasniedz
standartu valsts krāsās. Atskan mūsu tau-
tas lūgšana. No Lietuvas sveicienus nes tre
nērs Markevičius un pasniedz mazu, bet skai-
stu statuju. Orķestra atskaņo Lietuvas him-

nu. Pēc himnu atskaņošanas vltn. Neimanis
stāda priekšā skatītājiem abu valstu bokse-

rus. Izrādās, ka Lietuvas vienībā notikušas
pārmaiņas. Vaicekauekas, šinšelis un Dau-
girdas vietā startē» Kodja, Cippa, Selvontas

I

un, kā vltn, Neimanis izteicās, tad lietuvieši
ar šiem bokseriem pastiprinājusi savu vienī-
bu. Pēc tam, parādesmaršam atskaitot, bok-
seri atstāj ringu, lai sagatavotos cīņām.

Skatītāji nervozi gaidīja pirmo cīņu, bet tā,
diemžēl, sākas ar ilgu nokavēšanos. Pirmajā
cīņā sastapās mušas svara pārstāvji — 2e-
maitis (liet.) un Timmerraanis (Latv.). Pir-
mā roundā sākumā aktīvāks bija lietuvi», bet
beigās' savu vārdu teica mūsu „mušinieks".
Otrā roundā mūsu valsts krāsu aizstāvis ne-
mitīgi uzbrūk, un lietuvim nākas aizsargā-
ties, lai gan ari pēdējam reizēm izdodas pa
labam sitienam. Pēdējā roundā pārsvars no-
sveras Timmermaņa pusē un tas gūst uzvaru
pēc punktiem.

Gaiļa svarā mūsu Trusis izrādi jās veselu
klasi pārāks par Lietuvas pārstāvi Koiju
Jau pašā sākumā tas lietuvi stingri „apstrā-
dāja", un nebija vēl atskanējis gongs, kad
lietuvi» bija „izskaitīts". Līdz ar to Latvija
bija guvusi divas uzvaras, resp. 4 punktus.

Sekojošā spalvas svarā cīņā lietuvietis Cip-
pa izrādīja sīvu pretestību mūsu Trēgeram,
kam nācās apmierinātiesar uzvaru pēc punk-
tiem. Pirmā roundā spēku samērs vēl vien-
līdzīgs. Trēgers uzbrūk, Cippa aizsargājas,
lai Īstā bridi izdarītu pretuzbrukumus. Otrā
roundā gan Trēgeram izdodas vairāki lajbi
tēmēti sitieni, tad tomēr lietuvis tos sekmīgi

Lietuvju boksers. Jolkas, kas vakar cini jās
neizšķirti ar Tjasto.

Iztur. Pēdējā roundā Jau manāmi redzams
Trēgera pārākums, un tas cīņu beidz kā uz-
varētājs.

Pirms pārtraukuma risinājās viena no īsā-

kām un sitieniem bagātākām cīņām. Knīsis
(Latv.) sastaipās ar Marčiulionisu (Liet.).
Jau ciņa» sākumā bija skaidri redzams viens
vienīgs KnīSa pārākums. Sitiens pēc sitiena
ķēra lietuvja galvu. Divas reizes tas atradās
uz dēļa, bet vienmēr prata vēl laikus piecel-
ties, Kad Knīsis, pēc. reti sekmīga uzbruku-
ma to nogulda trešo reizi, tas vairs neceļas,
un tā Knīsis gūst otro knock-out uzvaru.

Pātraukuma laikā skatītāji dzīvi debatēja
par priekšā stāvošo Tjasto ciņu ar Jolkasu.
Visi cer redzēt mūsu boksera uzvaru. Tas
šoreiz tomēr nenotika. Abi bokseri savās
spējās ir vienādi, un ja viņu šī tikšanās bei-
dzās neizšķirti, tad tas āri t£ "bija. "Pirmā'
roundā uzbrūk Tjasto, kurš šoreiz ir ļoti pār-
drošs, kamēr lietuvis tikai aizsargājas un iz-
devīgā momentā raida spēcīgus sitienus.
Otrā roundā abi apmainās spēcīgiem sitie-
niem. Lai pateiktu, kas šinī roundā labāks,
ir grūti. Pēdējā roundā Tjasto cenšas gūt
punktu uzvaru, bet ari lietuvis domā to pašu.
AJbi strauji uzbrūk, un šī ciņa izveidojas par
vienu ne saistošākām šinī vakarā. Tiesne-
šu lēmuma — ciņa neizšķirta, ir taisnīgs un
raksturīgs šai sacensībai.

; Otra neizšķirtu panākumu lietuvji gūst
vidēji svarā Birgeris (Liet) un Rebiņa
(Latv.) cīņā. Šeit nu jāsaka, ka no boksa

gan maz ko varēja redzēt. Drīzāk II cīņa at-
gādināja grieķu-romiešu dņu. Izturība bija
tā, kas noveda abu bokseru sastapšanos šoreiz

pie neizšķirta rezultāta.
Zulters (Latv.). atkal bija tatf, kas pārspē-

ja lietuvi Selvontas k-o! Pirmā roundā vel

abi bokseri apmainījās sitieniem, bet otrā
jau noteikti bija manāms mūsu Zultera pārā-
kums, šī viņa k-o uzvara ari bija pilnīgi
pelnīta.

No pēdējās.smagā svara cīņas, skatītāji gai-
dīja momentiem bagātu sacensības gaitu. Bet
šeit atkal Lembergs (Latv.)' metās strauji
cīņā un ar technisko k-o pieveica lietuvi Za-
boras jau pirmā roundā.

Tā nu iznāca, ka valstu sacīkstē Latvija
bija panākusi uzvaru ar 14—2 punktiem un
pie tam vēl guvusi 4 k-o uzvaras. Ko lai
sakām par abu valstu bokseriem?

Kas attiecas uz mūsu bokseriem, tad jāsa-
ka, ka' tie bija stipri pārāki pār pretinieku.
Trenera H. Vītola trenēti, tie savas spēja*
ari. parādīja šinī sacīkstē. Labāku technisku
gatavību šoreiz gan uzrādīja vieglāku svaru
bokseri, kas ari guva pārliecinošas uzvaras.
KA labākus varam atzīmēt Tjasto, Knīsi, Trē-
geru un Trusi.

Par lietuvjiem labu vārdu teikt nevaram.
Tie viii, izņemot Jolkasu, vēl samērā jauni
' uri nepiedzīvojuši bokseri, lai gan dienās no
viņiem var iznākt krietni cīnītāji.

Visumā gribētos teikt, ka cīņas bija saistc»
šas, un skatītāji jutās apmierināti. Pēc sa-
cīkstēm vltn. Neimanis skatītājiem paziņoja
valsts sacīkstes iznākumu, kur Latvija bija
pārspējusi Lietuvu 14—2, un par godu šai
Latvijas uzvarai, orķestra atskaņoja mūsu
tauta* lūgšanu „Dievs Svēti Latviju".
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LDzB—LAS 2—1. — VEF—LSB 4—X — JKS—MAKKABI 1—0,—NDDBB—JS 2—1. SKSB — REDUTA 5—1.

vakar visos Rīgas futbola laukumos risi-
nājās zemāko ligu cīņas. Pēc nolijušā lie'us,
daži laukumi bija tik izmirkuši, ka rairākas
sacīkstes pat nācās atlikt. 1. ligas futbola
meistarībā cīņas risinājās sīvi. Tā, piem.,
LDzB negaidīti pārspēja LAS ar 2—1 re-
zultātu. VEF vienībai lielu pretestību izrā-
dīja LSB vienpadsmits, kurš zaudēja tikai
3—i. Arī JKS nācās izcīnīt grūtu spēli, vei-
cot Makkabi mazpārliecinoši ar 1—0 rezuVa
tu Punktu stāvoklis 1. ligā pēc vakardienas
sacīkstēm šāds: Nodokļu departaments 15—3;
LAS 12—4; JKS 12—6; VEF 11—3; LDzl*
11—5; Unions 9—5; SKSB 6—8; LSB 6—10;
Starts 4—10; Reduta 3—11; Makkabi 3—15.
un Jūrmalas Sports 2—11.

1. LIGA.

LDzB—LAS 2—1 (2—0). Spēle risinājās
līdzīgi ar daudz bīstamiem momentiem pie
abu vienību vārtiem. 1. puslaikā krietnāku
darbību rādija LDzB, visu spēles pirmo daļu
atrodoties nelielā pārsvarā. Labi veicās
dzelzceļnieku uzbrucējiem, starpkuriemdivbija jaunatnes ligas futbolisti — Polakovičs
un Zandbergs. 2. puslaikā neliels oārsvsrs
bija LAS pusē, tomēr vairāk par vieniem
vārtiem LAS uzbrukumam neizdevās iegūt
Jau spēles sākumā bīstams LDzB šāviens iet
nedaudz garām LAS vārtiem Pēc dzelzceļ-
nieku izpildītā stūra sitiena, pie LAS variem

rodas bīstamu momentu virkne, tomēr arī šo-
reia vārti nekrīt. Uzbrūk LAS! JSgers iz-

rāvies gluži brīvs, bet nepadodas sitiens, un
bumba aizripo garām vaftiem. 85» Mja 1.

puslaikā LAS labākais moments vārtu gūša-

nai 8 tainutēno labās malas centrētu bum-
bu vārtos ietriec Batorins un 1—0 ved LDzB!

Tālākā spēle rit strauji, drīz bumba ir pie
vieniem, drīz pie otriem vārtiem, LAS Znat-
najs šauj nedaudz pāri vārtiem. 29. minūtē
Aradts piespēlē Āboliņam, bet viņa sitienu
lieliski tver LDzB vārtsargs Katlaps. Lei-
karts izsit bumbu stūrī, kuru izpildīt stei-
dzas Galsons. Galsona sistie stūri ir tiešām
ļoti labi, tie arvien veido bīstamus momentus
pie LAS vārtiem. Stūra sitienu tomēr LAS
aizsardzība vēl spēj likvidēt. 43. minūtē at-
kal Batorins ir tas, kurš spēj ieņemt ar zemu
šāvienu Anševica «svētnīcu" un 2—0 savā
labā LDzB dodas puslaika atpūtā. 2. puslai-
ka 6. min. Robats no dažiem metriem šauj
garām LDzB vārtiem. Spēles sākumā pār-
svarā turasLAS vienpadsmits. Tikai 18. min.
bīstams moments ir pie Anševica vārtiem, jo
LDzB tuvs raidījums trāpa vārtu stabu
Spēle nelielu laiciņu rit izlīdzināti, tad atkal
spiež LAS. Divus Āboliņa centrējumus no
tuvākā tuvuma vārtos nespēj pārvērst Ro-
bats un Hermanovskis. Atkal Robats un
Amdts no neliela attāluma sit neveiksmīgi
īŠ LAS uzbrukumu sērija beidzot tomēr dod
guvumu: bumba ir uz dzelzceļnieku vārtu
linijas, to sit Znatnajs, tad vēlreiz Jēgers un
šoreiz veiksmīgi — bumba ir LDzB vārtu
tiklā. Turpmākā spēle rit laukuma centrā
īsi pirms spēles beigām LAS ir pēdējā labā-
kā situācijā, panākt izlīdzinājumu, jo pēc
Hermanovska stūra sitiena, Znatnajs ar gal-
vu no pāris metriemsit pāri vārtiem. Pēdē-
jā minūtē vēl LAS vārti ir draudos Anševica
atstāj vārtus, bet tomēr bumbusavā ziņā ne-
spēj ņemt, tā nonāk pie Polocenko, kurš ne-
kavējās ar šāvienu, bet vārtos vēl atrodas
Strods, kas ar krūtīm bumbu atva'ra lau-
kumā. Spēle beigusies ar LDzB 2—1 uzvaru

kLDzB grūto ciņu izcīnīja šādā virknējumā:
Katlaps, Svistunenko, Lavenieks, Galsons,
Ēķis, Vāvere, Zandbergs, Polocenko, Skiltri-
ters, Polakovičs un Batorins. LAS vien-
padsmits šāds: Anševics, Strods, Leikarts,
Kleins, Hermanovskis, Akermanis, Robats,
Jēgers, Arndts, Znatnajs un Āboliņš. Labi
tiesāja Rubenis .

JKS — Makkabi 1—0 (1—0). Spēles
pirmā daļā neliels pārsvars teicās
JKS pusē, kura arī cīņas 38 min. ieguva ar
Vindiņa izpildītu 11 m soda sitienu vārtus.
2 puslaika sākumā Makkabi vārtniekam ne-
padodas atsitiens, bumba nonāk pie Fišera,
kura sitiens trāpa vārtu stabu. Daži uzbru-
kumi padodas arī Makkabi, bet slapjais lau-
kums viņus traucē šaut uz vārtiem. Vēlreiz
bīstamu Makkabi uzbrucēju izrāvienu likvidē
JKS vārtu vīrs Haldajevs, noņemot pretinieka
uzbrucējam bumbu no kājas. Visumā pār-
svars tomēr teicās JKS pusē, kuras uzvara
arī bija pelnīta. JKS vienībā darbojās: Hal-
dajevs A., Rudbārdis, Haldajevs G., Gaub-
šteins, Kārkliņš, Junkulis, Jansons, Vindiņš,
Lazdiņš, Vijups un Fišers. Sacīksti korekti
vadija Portnojs.

Strazdumuiža — Reduta 5—1 (4—0), Re-
duta cīņu sāka 9 vīru sastāvā, kad arī jau
SKSB veda ar 2—0 rezultātu. SKSB vien-
padsmits atradās pārsvarā, kaut arī Redutai
bja visai daudz labu situāciju vārtu gūšanai
Strazdumuiža savu uzvaru izcīnīja 1. puslaikā.
kad tās pārsvars bija visai liels Spēles otrā
daļā katra vienība ieguva pa vārtiem Sa-
.īksti labi vadija Pukinskis

VEF — LSB 4—3 (0—1). Plrrhā puslaikā
[-SB rādija joti labu spēli, gūstot ari vienus
vārtus. Puslaiks tā noslēdzās 1—0 LSB la-

bā. 2. pusi. sākums bija īsti ražens VEF
vienībai, kad tā arī vienu pēc otru guva 4
vārtus. Spēles beigās LSB uzbrucēji gan
vēl jpšāva 2. vārtus, tomēr izlīdzinājumu pa-
nākt neizdevās. Ļoti labu spēli rādija LSB
vārtos H. Brieža atvietotajā B. Lasis. Labi
darbojās airi LSB aizsardzība.

Starta — Uniona spēle nenotika, jo ties-
nesis atzina laukumu par sacīkstei nelietoja-
mu.

Nodokļu departaments — JS 2—1 (0—1).
Spēles 7. min. JS gūst vārtus, bumba ripojot
pa peļķi maina virzienu dodot JS ieguvumu
Vēl gada® JS daži izrāvieni, tomēr ND uz-
brukumus vēl pēdējā mirkli atvaira. 2. pus-
laikā liels pārsvars teicas NDDBB pusē, kad
ari Balodis un J. Lange gūst vārtus un uz-
varu. NDDBB darbojās šādā sastāvā: Laķis,
Viegliņš, Paupers, Keiers, Kiršteins, Vītols,
Balodis, Lange J., Niedritis, Lapskalns un
Lange A. Spēle notika galīgi slapjā un ne-
lietojamā Aizsargu laukumā, kas arī sausā
laikā ir visai mazvērtīgs.

2. LIGA.

Ielu dzelzceļnieki — LNB 17—1 (10—0),
Lielo uzvaru 2. ligas favorīts izcīnīja vieglā
spēlē. Vārtu guvums sadaļas: Puļķukalns —
7, Jurciņš — 4, Zīle — 3, štauvers, Flencen-
dorfs un Freibergs — katrs pa 1. RPIDDB
lielo uzvaru kaldināja šādi spēlētāji:" Meijers,
Visa, Kupce, Freibergs, Flencendorfs, Aļek-
sunas, Bislis, Zīle, Štauvers, Puļķukalns un
Jurciņš. Spēli teicami vadija Kučgāls.

Amatieris — LLA 4—3 (3—0) Pār-
svars I. puslaikā bija Amatiera pusē,
bet spēles otrā daļā sasparojās LLA, tomēr

uzvaru gūt viņiem vairs neizdevās. Laukums
bija galīgi pielijis, tādēļ vienībām nācās grūti
veidot jebkādu kombināciju spēli. Vārtus
Amatierim iesita: Vaiders — 2, Filipsons un
Ozols — 1. Amatierī darbojās daudzi bijušās
virslīgas vienības spēlētāji.

NLAKB — Trumpeldos 2—0 (1—0).
1. puslaikā NLAKB labā vārtus no 11 m
soda sitiena gūst Purviņš. Cīņas sākumā ties-
nesis par tīšu speršanu no laukuma noraidī-
ja NLAKB spēlētāju Stassu. Spēles otrā da-
ļā NLAKB vēl gūst vienus vārtus ar Antono-
va šāvienu. Truimpeldora spēlētāji uzvedās
ļoti nesportiski, kritizējot tiesneša rīcību un
laukumā sarunājoties svešvalodā. Par šādu
rīcību tiesnesis noraidīja no laukuma 3 Truni
peldora spēlētājus — Agronoviēu, Blankenfel
du un Lēvenšteinu. Spēli vadija A. Zālīte.

LV—Iļģeciema sacīkste nenotika salijušu
laukuma dēļ.

VIRSLĪGAS REZERVE.
ASK—RV cīņa arī nenotika, jo pielijis bija

T CD lin.lrnuv.

3. LIGA.

JKS — Ielu dzelzceļnieki 12—1 (8-0).
JKS labā vārtus iesita Bleks — 5, Krastiņš
— 3, Holšteins — 2, Krūmiņš un Streiserma-
nis — katrs 1. BV—RKSB 8—0 (4—0). Vār-
tus iešāva Michelsons — 3, Gulbis — 2,- Pēr-
kons, Ādams un Āre — katrs pa 1. Pārējās
spēles: ASK—Makkabi, Amatieri»—LDzB,
i.'S—LAS, RFK—Reduta un JS—NDDBB ne-
notika pielijušo laukumu dēļ.

ZfimTLIGA.
JKS—VRF draudzības spēle nenotika, ne-

lietojamā laukuma dēļ. Epar.
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JU pmmmmRifā n iM Lat mi:
1 ak Ii Ul; I ah. U IRi

mm, Ls Uļļ 1 gada La 1&M.
innall»»»» maksa īgumijā m Lie-

ta»*: 1 mea. L» 1,95; sala. La Mii
« m«n. Ls 9.1 gids 18,71

0» risām arsemje vaktīm Eiropa an
anaja Eiropas vietēja ii mmm

saka» 10»% dārgāki

Uaaaatia» iantl» mL.IM
Tekoš, mjm aaaU Nr. 1SM.

! «FK uzvar II. TflPSK M (i-lf
(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei"

pa tālruni.)
Tukuma, 18. oktobri. Šodien RFK viratV

;as rezerves futbola vienība viesojās Tūku-
?iā , tur sacenšoties ar 11. TAPSK uzvaru
ir 8—1 (1—0) rezultātu guva rīdzinieki,
L puslaika 30. min. Mežmačs gūst vārtu*.
Spēles otrā posmā Tukuma aizsargi rezultātu
;lldzina, bet tad 20. min. Pakalns noved
RFK 2—1 vadošā lomā. Volgasts ar 11 im
soda sitiena panāk vēl trešo guvumu, nostē»
daot ciņu 8—1 RFK labā.

Pfkv.-gtn * JL Rumbām — 46 gadi
Aizvakar sava 48. dzimšanas dienu nosvi-

nēja LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn.
A. Rumba, šūpuļa svētkos muša čaklais
sporta darbinieka saņēma daudz apsveikumu
No sirds šeit pievienojam ari «Sporta Pa-
saules" sveiciena!

LATVIJAS VANAGU
basketbolista treniņi notiek pirmdienās ne
pīkst. 22—23; trešdienās no pīkst. 10—20 un
piektdienās no 21—23. Uz šīs dienas treniņu

neiztrūkstoši jāierodas': Satinam, Balodim,
Zaļkalnam, Gro.stiņam, abiem Bērziņiem, Mi-
ķeilsonam, Sniķeram, Kviesim, Šiliņam un
Zeltiņam.
RĪGAS VANDERERA KLUBA VAKARI

r.otiks katru trešdienu no pīkst. 18, Brīvības
ielā 78, Latvijas motociklistu b-bas telpās.
RĪGAS VANDERERS BASKETBOLISTU

treniņi notiek pirmdienās no pīkst. 21—23,
Sporta namā, bet piektdienās no pīkst. 21—

23 Āgenskalna Vingrošanas un Sporta b-bas
telpās, Baldones ielā 7.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS

dāmām un kungiem speciālistu vadībā, notiek
katru otrdienu un piektdienu no pīkst 18.30—
21.50, Raiņa bulvāri 8. Var pieteikties jauni
dalībnieki. Tuvākas ziņas nodarbības vaka-

ros pie LVB dežuranta.: Dāmām augšējā zālē,
bet kungiem apakšējā.

rTTB& 11 Nepieciešams

Hn-̂*""KSt^I WiJB
5F>0* t a/s.

b-« 1TOJCS n:4A "
jgr " J KllO

augstvērtīgās Kuce»
kafija» lleli»kl garšo
ari Ķuze» biskvīti, -
vien * gardums pa-
pildina otru

?to fttiGEkG
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Sain» bulv. 35, Brīvības iela 13,
Kaļķu ielā I
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